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1 Johdanto 

Varhaiskasvatuksen kentällä puhutaan jatkuvasti akuutista henkilöstöpulasta. Kehittyvä 

henkilöstöpula on ollut nähtävillä jo useamman vuoden ajan ja asiasta on keskusteltu eri 

medioissa. Ammattikorkeakoulujen rehtorineuvoston Arenen erityisasiantuntija Samuli Ma-

xenius kirjoittaa blogitekstissään varhaiskasvatuksen kärsivän kroonisesta osaajapulasta, 

joka syvenee uuden varhaiskasvatuslain astuessa voimaan. (Maxenius 2022.)  

Vuonna 2018 esiteltiin henkilöstörakenneuudistus, joka tulee voimaan 2030. Uudistuksen 

mukaan varhaiskasvatusyksiköiden henkilöstörakenne muuttaa kasvattajista kaksi kol-

mesta korkeakoulutetuiksi, joista vähintään puolet tulee olla yliopistotaustaisia kasvatustie-

teen kandidaatteja ja puolet joko ammattikorkeakoulutaustaisia varhaiskasvatuksen sosio-

nomeja tai yliopistotaustaisia kasvatustieteen kandidaatteja. Yksi kolmasosa varhaiskasva-

tuksen henkilöstöstä on toisen asteen koulutuksen käyneitä lastenohjaajia tai lasten ja nuor-

ten kasvun ja kehityksen osaamisalan lähihoitajia. (Varhaiskasvatuslaki 540/2018.) Kuiten-

kin tällä hetkellä varhaiskasvatuksen opettajista on merkittävä pula, ja kun pula syvenee, 

varhaiskasvatuksen laatu uhkaa heiketä (Lastensuojelun keskusliitto 2022; Tuominen 

2023; Seppälä & Lepistö 2023; Pasanen 2023). Varhaiskasvatuksen henkilöstöpulan rat-

kaisuiksi Arene on ehdottanut muun muassa sosionomeille palautettavaa varhaiskasvatuk-

sen opettajan kelpoisuutta tai lain säädöksen muuttamista niin, että varhaiskasvatuksen 

henkilöstörakenteesta kolmasosa olisi varhaiskasvatuksen sosionomeja (Maxenius 2022), 

jolloin henkilöstön pätevyydet korkeakoulutuksen osalta olisivat uudistuneen henkilöstöra-

kenteen mukaiset kaksi kolmasosaa. 

Varhaiskasvatuksen työntekijäpulan vuoksi työn ja opiskelujen yhteensovittamiseen liittyy 

kuitenkin merkittävä haaste. Joustavien opintopolkujen kehittämisen tarve varhaiskasvatuk-

sessa työskenteleville ammattilaisille on lisääntynyt varhaiskasvatuslain muutoksen jäl-

keen. (Karila ym. 2024.) Tähän haasteeseen on vastaamassa LAB-ammattikorkeakoulu, 

joka täydennyskouluttaa jo valmistuneita sosionomeja (AMK) varhaiskasvatuksen sosio-

nomeiksi (AMK). Täydennyskoulutus on tarkoitettu varhaiskasvatuksessa työskenteleville 

sosionomeille (AMK) ja opetussuunnitelmassa on huomioitu työelämän ja opintojen yhdis-

tämiseen liittyvät mahdollisuudet ja haasteet. Tämä opinnäytetyö tehdään yhteistyössä 

LAB-ammattikorkeakoulun kanssa ja se tutkii Sosionomista varhaiskasvatuksen sosiono-

miksi -hankkeessa pilotoitavan tukitoimikokonaisuuden opintojen ohjauksen osa-aluetta. 

Opinnäytetyön tavoitteena on tuottaa tietoa hankeyhteistyökumppanille täydennyskoulutuk-

sen opiskelijakokemuksista pilotointivaiheessa olevan tukitoimikokonaisuuden kehittämis-

työtä varten. Työn tarkoitus on kartoittaa opiskelijoiden kokemuksia vahvistetusta opintojen 

ohjauksesta ja selvittää näiden kokemusten perusteella kehittämisehdotuksia koulutus- ja 
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ohjausmalliin, erityisesti opintojen ohjauksen osalta. Näin pyritään vahvistamaan käyttöön 

jäävän työelämälähtöisen mallin opintojen ohjausta. Opinnäytetyön tutkimuskysymys on 

”Miten vahvistettu opintojen ohjaus tuki opiskelijoita opintojen suorittamisessa?” Tätä kysy-

mystä avaamaan käytetään apukysymyksiä: Mitkä asiat koettiin opiskelua tukeviksi mene-

telmiksi opettajien antaman vahvistetun opintojen ohjauksen näkökulmasta? Entä mitkä 

asiat eivät tukeneet opiskeluja? 

Koska opinnäytetyössä keskitytään opiskelijoiden kokemuksiin opintojen ohjauksesta, on 

fenomenologinen lähestymistapa yhdessä kvalitatiivisen tutkimusotteen kanssa luonteva 

valinta. Tutkimusaineisto kerätään Webropol-kyselyn avulla, hyödyntäen avoimia vastaus-

kenttiä, jotta aineistosta saadaan mahdollisimman kerronnallinen. Kerätty tutkimusaineisto 

analysoidaan aineistolähtöistä sisällönanalyysiä käyttäen.  

Opinnäytetyöni rakenne etenee seuraavasti: aluksi esitellään tutkimuksen lähtökohdat, 

jonka jälkeen käsitellään ilmiön teoreettista taustaa. Sen jälkeen tarkastellaan tutkimusme-

netelmiä ja aineiston analyysia sekä lopuksi esitellään tutkimustulokset sekä johtopäätök-

set. 
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2 Tutkimuksen lähtökohdat 

2.1 Henkilöstörakenne varhaiskasvatuksessa 

Nykypäivän suomalaisen varhaiskasvatuksen siemenet on istutettu jo Suomen sotien jäl-

keisenä aikakautena, jolloin panostukset olivat jälleenrakentamisessa ja elettiin vahvaa yh-

teiskuntarakenteen muutosaikaa. Tällöin myös naiset lähtivät palkkatyöhön kodin ulkopuo-

lelle ja syntyi tarve päivähoitopaikoista. Aluksi päivähoidon ideologia oli vahvasti työvoima- 

ja sosiaalipoliittinen, koska päivähoitojärjestelmä tarjosi äideille työllistymis- ja opiskelu-

mahdollisuuden. 1980-luvulla päivähoidon ideologiaa alettiin muuttaa ja suunta vaihtui vah-

vemmin sosiaalipoliittiseksi. Pedagoginen näkökulma vahvistui 2000-luvun taitteessa ja 

2003 alkoi varhaiskasvatussuunnitelmien kehittäminen. Päivähoito toimi sosiaali- ja ter-

veysministeriön alaisuudessa lähes vuosisadan, kunnes 2013 varhaiskasvatus siirtyi ope-

tus- ja kulttuuriministeriön alle ja vuonna 2015 päivähoitolaki muuttui varhaiskasvatuslaiksi. 

(Alila & Kinos 2014.) 

Kun nykyinen varhaiskasvatuslaki astui voimaan 2018 ja sen myötä varhaiskasvatuksen 

henkilöstörakennetta muutettiin ja henkilöstön nimikkeitä tarkennettiin, uutena nimikkeenä 

lakiin tuli varhaiskasvatuksen sosionomi (Varhaiskasvatuslaki 540/2018). Varhaiskasvatuk-

sen sosionomin tehtävänimike haluttiin lakia valmistelleen hallituksen esityksen (40/2018) 

mukaan erottaa varhaiskasvatuksen opettajasta eriävän koulutuspolun tuoman kelpoisuu-

den selventämiseksi. Esityksessä myös painotettiin, että varhaiskasvatuksen sosionomin 

tehtävänkuvassa tulisi näkyviin moniammatillinen yhteistyöosaaminen sekä perheiden 

kanssa tehtävän kasvatusyhteistyön taidot ja yhteisöllisyyden vahvistamisen osaaminen. 

(HE 40/2018.) 

Varhaiskasvatuksen henkilöstörakenteesta kirjattiin varhaiskasvatuslakiin muutoksena 

(2018, §37), että varhaiskasvatusyksikön henkilöstöstä vähintään kahdella kolmesta tulee 

olla varhaiskasvatuksen opettajan tai sosionomin kelpoisuus ja heistä vähintään puolella 

tulee olla varhaiskasvatuksen opettajan kelpoisuus. Aiemmin päivähoitolaissa oli kirjattu, 

että yhdellä kolmesta tulee olla varhaiskasvatuksen opettajan kelpoisuus ja muilla vähin-

tään varhaiskasvatuksen lastenhoitajan kelpoisuus. (Varhaiskasvatuslaki 2018.)  

2.1.1 Varhaiskasvatuksen sosionomin tehtävänkuva 

Varhaiskasvatuksen sosionomin tehtävänkuva on alkanut hahmottua; kuntien ja kaupun-

kien tekemien tehtäväkuvausten perusteella yhteneväisyyttä eri puolella Suomea on näh-

tävissä (Helminen 2023). Sosiaalialan korkeakoulutettujen ammattijärjestö Talentia ry 

(2022) kirjaa Sosionomit varhaiskasvatuksessa –oppaassaan varhaiskasvatuksen 
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sosionomin ammatillisen osaamisen ydinkohdiksi lapsiryhmän opetus- ja kasvatustehtävät, 

perheiden kanssa tehtävän yhteistyön, monialaisen yhteistyön, yhteisön toimintakulttuurin 

kehittämisen ja vahvistamisen sekä kulttuurisen moninaisuuden tukemisen. Varhaiskasva-

tuksen sosionomin tehtävän tarkoituksena on tukea lasta ja hänen perhettään yhteisön jä-

senenä ja vahvistaa aktiivisen kansalaisuuden taitoja, valmiuksia ja osaamista, edistää las-

ten ja perheiden hyvinvointia sekä ehkäistä syrjäytymistä. (Sosiaalialan korkeakoulutettujen 

ammattijärjestö Talentia ry 2022.) 

Varhaiskasvatuksen sosionomien työn vaikuttavuudesta ei vielä ole vertaisarvioitua tutki-

mustietoa saatavilla, koska lakimuutoksen voimaantulossa eletään vielä siirtymäkautta 

2030 asti. Koska varhaiskasvatuksen sosionomin tehtävänkuva on vasta vakiintumassa, 

siitä ei ole tieteellistä tutkimustietoa saatavilla. Talentia listaa verkkosivuillaan varhaiskas-

vatuksen sosionomin työtehtävillä olevan vaikuttavuutta lapsen kokonaisvaltaiseen kas-

vuun, kehitykseen ja oppimiseen sekä tasa-arvon ja yhdenvertaisuuden edistämiseen sekä 

syrjäytymisen ehkäisyyn. Varhaiskasvatuksen sosionomi työskentelee yhteistyössä lapsen 

vanhempien, huoltajien ja lähipiirin kanssa tukien heitä kasvatustyössä. Lapsen elinikäiselle 

oppimisille sekä osallisuuden ja aktiivisen toimijuuden syntymiselle luodaan pohjaa varhais-

kasvatuksen sosionomin työllä varhaiskasvatusryhmässä. (Talentia.) 

2.1.2 Varhaiskasvatuksen sosionomin koulutuspolku 

Varhaiskasvatuksen sosionomina toimiakseen työntekijällä tulee olla vähintään sosiaali- ja 

terveysalan ammattikorkeatutkinto (Sosionomi AMK), johon sisältyy riittävät varhaiskasva-

tukseen ja sosiaalipedagogiikkaan suuntautuneet opinnot (vähintään 60op) tai sosionomin 

tutkinnon suorittanut, joka on täydentänyt tutkintoaan kyseisillä opinnoilla. Varhaiskasva-

tuslain siirtymäsäädöksen mukaan kaikilla sosionomitutkinnon suorittaneilla, joilla on kel-

poisuus toimia lastentarhanopettajana, on kelpoisuus toimia myös varhaiskasvatuksen so-

sionomina. (Varhaiskasvatuslaki 540/2018.) Varhaiskasvatuksen sosionomiksi suuntautu-

neiden opiskelijoiden määrä on vähentynyt varhaiskasvatuslain voimaan tulon jälkeen, 

mutta vetovoiman lisäämiseksi ammattikorkeakouluissa on kehitetty opintojen suorittamis-

tapojen monipuolisuutta sekä kirkastettu varhaiskasvatuksen sosionomin osaamiskuvauk-

sia (Karila ym. 2024). 

Kansallisen koulutuksen arviointikeskus (KARVI) on tehnyt vuonna 2022 varhaiskasvatuk-

sen koulutuksen tilaan liittyneen arvioinnin, jossa on eriteltynä ammatillinen koulutus, am-

mattikorkeakoulutus sekä yliopistokoulutus. Suomessa voi sosionomi (AMK) -tutkinnon 

suorittaa 20 ammattikorkeakoulussa ja kaikista näistä KARVI oli saanut arviointia varten 

opetussuunnitelmia sekä niiden toteutussuunnitelmia. Lisäksi aiemmin ilman varhaiskasva-

tuksen ja sosiaalipedagogiikan 60 opintopisteen laajuisia opintoja valmistunut sosionomi 



5 

(AMK), voi täydentää kelpoisuuttaan varhaiskasvatuksen sosionomiksi (AMK) opiskele-

malla yllä mainitut varhaiskasvatukseen suuntaavat opinnot useissa ammattikorkeakou-

luissa muun muassa erillis- ja polkuopintojen kautta avoimessa ammattikorkeakoulussa. 

KARVIn arvioinnin mukaan ammattikorkeakoulujen opintojen sisällöt ovat samansuuntaisia 

ja ajantasaiset suhteessa 2018 uudistuneeseen varhaiskasvatuslakiin, kuitenkin opintosi-

sällöissä vähemmälle huomiolle on jäänyt yhteistyö perheiden ja huoltajien kanssa sekä 

vanhemmuuden tukeminen.  KARVI myös huomauttaa raportissaan, että varhaiskasvatuk-

sen sosionomin tehtävän kuva varhaiskasvatuksen tiimityössä on arviota tehdessä epä-

selvä, mikä näkyy myös koulutuksen toteutuksessa. Työelämäyhteistyön näkökulmasta 

KARVI nostaa kehittämisehdotukseksi työelämälle kohdennettua tiedottamista varhaiskas-

vatuksen sosionomin kelpoisuuden tuottavasta koulutuksesta, jotta varhaiskasvatuksen 

työkentälle saadaan lisää kelpoista, lain edellyttämää korkeakoulutettua henkilökuntaa. 

(Karila ym. 2024.) 

Varhaiskasvatuksen sosionomin koulutukseen ei ole yksiselitteistä opetussuunnitelmaa, 

vaan jokaisella koulutusta tarjoavalla ammattikorkeakoululla on hieman omanlainen ope-

tussuunnitelma. Varhaiskasvatuksen sosionomien opetussuunnitelmaa yhdistää kuitenkin 

lain asettama määritys kelpoisuuden tuottavasta koulutuksesta. Varhaiskasvatuslaki 

(540/2018) määrittää pykälässä 27, että koulutukseen tulee sisältyä vähintään 60 opinto-

pisteen laajuiset varhaiskasvatukseen ja sosiaalipedagogiikkaan suuntautuneet opinnot.  

2.2 Sosionomista varhaiskasvatuksen sosionomiksi -hanke 

Opinnäytetyö toteutettiin yhteistyössä LAB-ammattikorkeakoulun tutkimus-, kehittämis- ja 

innovaatiotoiminnan (TKI-toiminnan) kanssa. LAB-ammattikorkeakoulussa oli tätä opinnäy-

tetyötä tehdessä käynnissä 130 erilaista projektia, jotka ovat kytköksissä LAB-ammattikor-

keakoulun koulutusyksiköiden eri painoaloihin. TKI-toiminnan tavoitteena on uudistaa työ-

elämää ja työnteon tapoja. (LAB-ammattikorkeakoulu. 2024a.) LAB-ammattikorkeakoulu to-

teuttaa TKI-toiminnan hyvinvoinnin yksikössä ja painoalalla Sosionomista varhaiskasvatuk-

sen sosionomiksi –hankkeen, jonka tarkoituksena on pätevöittää 40 sosionomia varhais-

kasvatuksen sosionomiksi täydennyskoulutuksen avulla. (LAB-ammattikorkeakoulu. 

2024b.) 

Täydennyskoulutuksella tarkoitetaan tutkintoa tai ammatillista osaamista täydentävää kou-

lutusta, jonka suorittamisella saadaan uutta osaamista työtehtävien suorittamiseen. Täy-

dennyskoulutukseen osallistuminen ei välttämättä vaadi aiemmin hankittua opintoalaan liit-

tyvää tutkintoa, mutta täydennyskoulutuksille on tyypillistä sen alakohtaisuus tai pohjakou-

lutusvaatimus. Täydennyskoulutusta toteuttaa erilaiset tahot; täydennyskoulutuksia on 

maksuttomia sekä maksullisia ja koulutusten pituus voi vaihdella yhden päivän 
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koulutuksista useamman vuoden kestäviin koulutusohjelmiin. Täydennyskoulutuksia järjes-

tetään monipuolisesti lähi-, verkko- ja hybridikoulutuksina. (Helsingin yliopisto.) Täydennys-

koulutus vastaa organisaation ja palvelujen kehitystarpeisiin sekä lisää arviointiin liittyviä 

laatuvalmiuksia (Kallio & Sarvimäki 2006).  

LAB-ammattikorkeakoulun toteuttamassa, aiemmin sosionomi (AMK) -tutkinnon suoritta-

neille tarkoitetussa, täydennyskoulutuksessa suoritetaan lakisääteisen kelpoisuuden an-

tama varhaiskasvatuksen sosionomi (AMK) -tutkinto (Kokko-Muhonen ym. 2023). 

Jatkuvan oppimisen ja työllisyyden palvelukeskus (Jotpa) rahoittaa LAB-ammattikorkea-

koulun Sosionomista varhaiskasvatuksen sosionomiksi –hanketta Pätevöittävät opinnot 

varhaiskasvatuksen tehtäviin -valtionavustuksella, jonka tavoitteena on edistää osaavan 

työvoiman saatavuutta varhaiskasvatuksessa sekä lisätä pätevöittävien opintojen suoritus-

mahdollisuuksia ja tarjontaa varhaiskasvatuksessa työskenteleville, joilla ei ole vielä kelpoi-

suutta varhaiskasvatusalalle (Jatkuvan oppimisen ja työllisyyden palvelukeskus 2024a). 

Jotpa on itsenäinen viranomainen, joka toimii Opetushallituksen erillisyksikkönä ja sen toi-

mintaa ohjaavat opetus- ja kulttuuriministeriö sekä työ- ja elinkeinoministeriö yhteistyössä. 

Jotpan tehtävinä on analysoida työelämän osaamis- ja työvoimatarpeita koskevaa enna-

kointitietoa, rahoittaa työikäisille tarkoitettuja tutkintoa lyhyempiä koulutuksia, kehittää tieto- 

ja neuvonta- ja ohjauspalveluja, tukea alueellista ja muuta yhteistyötä sekä edistää jatkuvan 

oppimisen vaikuttavuutta. (Jatkuvan oppimisen ja työllisyyden palvelukeskus 2024b.) 

2.2.1 Uudenlainen tukitoimikokonaisuus 

Sosionomista varhaiskasvatuksen sosionomiksi -hankkeessa pilotoidaan uudenlaista tuki-

toimikokonaisuuden mallia, jossa tukea annetaan opiskelijalle sekä työelämämentorointiin. 

Räätälöidyn ohjauksen malliin sisältyy vahvistettu opintojen ohjaus, työelämäohjaus sekä 

uraohjaus. (Kokko-Muhonen ym. 2023.) Hankesuunnitelmassa käytetään vahvistettu opin-

tojen ohjaus -termiä. Termi on noussut hankkeessa työskentelevien tutoropettajien käytän-

nön kokemuksista (Kokko-Muhonen & Murto 2024). 

Vahvistetussa opintojen ohjauksessa opiskelijat on jaettu neljälle hankkeessa toimivalle tu-

toropettajalle, joiden kanssa on koulutuksen alussa kartoitettu opiskelijan osaamisprofiili 

sekä tehdään sen perusteella henkilökohtainen opintosuunnitelma (hops). Opiskelijoille tar-

jotaan ohjaustapaamisia tutoropettajan kanssa ja opintojen etenemistä räätälöidään koko 

koulutuksen ajan. Opintojen ohjauksessa toteutetaan pedagogisesti turvallista lähestymis-

tapaa. (Kokko-Muhonen ym. 2023.) 

Työelämäohjaus tarkoittaa opiskelijan yksilöllistä pedagogista ohjausta nimetyltä työelämä-

mentorilta sekä työyhteisöltä. Työelämämentoroinnilla tarkoitetaan työpaikkaohjaajille 
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järjestettäviä koulutuksia ja vertaistapaamisia työssäoppimisen tueksi. Lisäksi oppilaitok-

sella on aktiivinen rooli työelämän ohjaustarpeen selvittämiseksi ja siihen vastaamiseksi ja 

työelämäohjaajille tarjotaan räätälöityä tukea opiskelijoiden työssä oppimisen ohjaamiseen. 

(Kokko-Muhonen ym. 2023.) 

Uraohjauksessa keskitytään vahvistamaan varhaiskasvatuksen sosionomin veto- ja pitovoi-

maa yhdessä työelämätahon kanssa. Opiskelijoille annetaan tukea varhaiskasvatuksen so-

sionomin identiteetin ja roolin rakentamisessa varhaiskasvatustiimissä ja annetaan valmiuk-

sia varhaiskasvatuksen ja sen työnkuvien kehittämiseen. Uraohjaukseen liittyen järjeste-

tään työelämätahon kanssa teematyöpajoja. (Kokko-Muhonen ym. 2023.) 

2.2.2 Vahvistetun opintojen ohjauksen osa-alue 

Tässä opinnäytetyössä tarkastellaan LAB-ammattikorkeakoulussa toteutettavan Sosiono-

mista varhaiskasvatuksen sosionomiksi –hankkeessa pilotoitavan tukikokonaisuuden opin-

tojen ohjauksen osa-aluetta. Hankesuunnitelmassa (Kokko-Muhonen ym. 2023) käytetään 

vahvistettu opintojen ohjaus -termiä. Termi on noussut hankkeessa työskentelevien tutoro-

pettajien käytännön kokemuksista ja se kattaa alleen seuraavat teemat (Kokko-Muhonen & 

Murto 2024): 

• yksilöllinen tuki työn ja opiskelun yhteensovittamiseen 

• pedagoginen turvallisuus keskiössä 

• säännölliset ohjausklinikat opiskeluvalmiuksien kehittämisen, oppimismotivaation ja 

psyykkisen turvallisuuden tukena 

• opiskelijoiden säännölliset vertaistapaamiset. 

Opiskelijoille tarjotaan opintojen ohjauksellista tukea tutoropettajan toimesta ja näillä tapaa-

misilla keskitytään opiskelijan yksilöllisiin tuen tarpeisiin opintojen edistymisen suhteen. Li-

säksi opiskelijoiden on mahdollista osallistua ohjausklinikkaan, joka on vuoroittain vaihtu-

van tutoropettajan pitämä, viikoittainen Zoom-alustalla tapahtuva ohjaustunti opintojen 

yleisten asioiden ohjausta varten. (Kokko-Muhonen ym 2023; Kokko-Muhonen 2024.) 

Pedagogisen turvallisuuden käsitteeseen liittyy opiskelijan oppimispystyvyyden tunteen 

huomioiminen sekä vahvistaminen. Isacsson ja Raatikainen (2020) havaitsivat tutkimuk-

sessaan, että opettajan rooli turvallisen oppimisympäristön luomisessa on tärkeä. Hyviä 

keinoja pedagogisesti turvallisen ilmapiirin luomiseen on aito ja kuunteleva läsnäolo, realis-

tinen palautteen antaminen positiivisesti sekä reflektiokykyä ja itsetuntemusta edistävät tun-

neharjoitukset. (Isacsson & Raatikainen 2020.) 
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Opintojen ohjauksen teemaan on myös kytketty opiskelijoiden vertaistuki. Vertaistuki tar-

koittaa kokemuspohjaisen tiedon jakamista samassa tilanteessa olevan henkilön kanssa. 

Vertaistuen tärkein elementti on vuorovaikutus, toisen kokemuksen kuunteleminen ja oman 

kokemuksen kertominen. (Terveyskylä 2023.) Kokko-Muhosen ym. (2023) hankesuunnitel-

man mukaan Sosionomista varhaiskasvatuksen sosionomiksi –hankkeessa opiskelijoille 

järjestetään vertaistapaamisia viikoittain täydennyskoulutuksen ajan. Vertaistiimeille nime-

tyt tutoropettajat ohjaavat ryhmäytymisessä sekä yhteisen työskentelyn prosessissa ja an-

tavat opiskelijoille tilaa ja mahdollisuuden vertaistuen jakamiseen työn ohella toteutettavan 

opiskelun teemoihin liittyen. (Kokko-Muhonen ym. 2023.) 

2.3 Tutkimuksen tavoite, tarkoitus ja tutkimuskysymykset 

Opinnäytetyön tavoitteena on tuottaa tietoa hankeyhteistyökumppanille pilotointivaiheessa 

olevalla tukitoimikokonaisuudella toteutetun täydennyskoulutuksen opiskelijakokemuksista 

tukitoimikokonaisuuden kehittämistyötä varten ja siten vahvistaa käyttöön jäävän sovellet-

tavissa olevan työelämälähtöisen koulutus- ja ohjausmallin opintojen ohjausta. 

Opinnäytetyön tarkoitus on kartoittaa opiskelijoiden kokemuksia vahvistetusta opintojen oh-

jauksesta ja selvittää opiskelijakokemuksien kautta mahdollisia kehittämisehdotuksia pilo-

tointivaiheessa olevan tukitoimikokonaisuuden koulutus- ja ohjausmallin kehittämiseksi 

vahvistetun opintojen ohjauksen osalta. 

Päätutkimuskysymykseni on: Miten vahvistettu opintojen ohjaus tuki opiskelijoita opintojen 

suorittamisessa? 

Jotta tutkimuskysymykseen saadaan vastaus, selvitetään sitä seuraavien tarkentavien tut-

kimuskysymysten avulla: 

- Mitkä asiat koettiin opiskelua tukeviksi menetelmiksi opettajien antaman 

vahvistetun opintojen ohjauksen näkökulmasta? 

- Entä mitkä asiat eivät tukeneet opiskeluja? 
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3 Oppiminen ammattikorkeakoulussa 

3.1 Ammattikorkeakoulutus 

Korkeakoulutusta tarjotaan Suomessa yliopistoissa sekä ammattikorkeakouluissa. Koska 

varhaiskasvatuksen sosionomi on alempi ammattikorkeakoulututkinto, on tärkeää huomi-

oida, millainen pedagoginen tausta tutkimuksen kohteena olevan Sosionomista varhaiskas-

vatuksen sosionomiksi -hankkeen täydennyskoulutuksen opetuksella on.  

Ammatillinen koulutus on kehittynyt mestari-oppipoika –käytännöstä eriytyneeksi ja erikois-

tuneeksi ammatilliseksi koulutukseksi. Laki ammattioppilaitoksista 184/1958 mullisti amma-

tillisen opetuksen kehityksen ja 1960–1970-luvuilla ammatillinen koulutus siirtyi ammatti-

kasvatushallituksen ja 1990-luvulla opetusministeriön vastuulle, jolloin koulutusrakenne al-

koi selkiytyä, kun korkeakoulutusta uudistettiin ja opistoasteen tutkintoja muutettiin ammat-

tikorkeakoulututkinnoiksi. Rinnakkaiset kouluasteet ja opistoasteet loivat perustan nykyi-

selle koulutusjärjestelmälle, jossa ammatillinen koulutus ei ollut enää vain osa käytännön 

työtä, vaan virallinen ja valtion tukema koulutusmuoto. (Laukia 2013; Laukia & Korkiakan-

gas 2014.) Ammatilliset korkeakoulut perustettiin yliopistojen rinnalle ja niiden asema mää-

riteltiin kilpailukykyiseksi vaihtoehdoksi koulutusjärjestelmässä. Tällä haluttiin painottaa am-

mattikorkeakoulujen erityisosaamista ja työelämälähtöisyyttä, mikä erottaa ne yliopistojen 

tieteellisestä toiminnasta ja perinteisistä opetusmenetelmistä. (Stenström, Laine & Valko-

nen 2004, 111–112.) 

3.2 Ammattikorkeakoulupedagogiikka 

Ammattikorkeakoulupedagogiikan toiminnan pohja rakentuu lainsäädäntöön, joka määritte-

lee opetuksen, TKI-toiminnan ja alueellisen kehittämistyön periaatteet. Säädöksistä nouse-

vat koulutuspoliittiset tavoitteet ammatilliselle korkeakoulutukselle. Pedagogiikan tehtävänä 

on tukea opiskelijoiden valmiuksia kehittää työelämää ja osaamista, ja sen tulee olla yhtey-

dessä aitoihin ammatillisiin ja työelämän ilmiöihin. Samalla pedagogiikan on edistettävä yh-

teistyötä opetushenkilöstön, korkeakoulujohdon, elinkeinoelämän ja julkisen sektorin asian-

tuntijoiden kesken. (Kotila & Mäki 2012, 4.) 

Ammattikorkeakoulupedagogiikka on nykyisin monivaiheista ja dynaamista. Kotilan ja Mäen 

(2012, 5) mukaan se mukautuu työelämän tarpeisiin, kehittyy käytännön kokemusten kautta 

ja muovautuu ympäristön ja toimijoiden mukaan. Korkeakoulupedagogiikka keskittyy kor-

keakoulutasoiseen opetukseen ja oppimiseen, ja sen tarkoituksena on parantaa opiskelijoi-

den oppimistuloksia ja kehittää heitä ammatillisesti, yhteiskunnallisesti ja henkilökohtaisesti. 

Se yhdistää teoriat ja käytännön, ja sen tavoitteena on luoda opiskelijoille mahdollisuus 
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itsenäiseen ajatteluun, kriittiseen pohdintaan ja asiantuntijuuden kehittymiseen. (Kotila & 

Mäki 2012.) 

Ammattikorkeakoulujen ja yliopistojen opetuksen suuntauserot näkyvät selkeimmin opetuk-

sen perustassa: yliopistot perustavat opetuksen tieteelliseen tutkimukseen ja ammattikor-

keakoulut työelämän asettamiin vaatimuksiin (Opetushallitus 2025a). Valtioneuvosto (2020) 

on linjannut Ammattikorkeakoululakiin (932/2014) vedoten, että ammattikorkeakoulujen an-

taman korkeakouluopetuksen tulee perustua työelämän ja sen kehittämiseen liittyvien vaa-

timuksien ja tutkimusten lähtökohtaisiin ammatillisiin asiantuntijatehtäviin sekä tukea opis-

kelijoiden ammatillista kasvua. Ammattikorkeakoululaki antaa myös opetuksen ja tutkimuk-

sen vapauden ammattikorkeakouluille. (Valtioneuvos 2020.) Tämä opetuksen ja tutkimuk-

sen vapaus saa Nivalan ja Rönkön (2022) tekemässä tutkimuksessa kritiikkiä, sillä ammat-

tikorkeakoulut luovat omat opetussuunnitelmansa ja näin ammattikorkeakoulujen välillä 

saattaa olla suuriakin eroja tutkintoon johtavien opintojen opetussisällöissä. 

Ammattikorkeakoulupedagogiikassa näkyy erilaiset oppimisteoriat ja lähestymistavat. Yk-

sittäinen oppimiskäsitys tai opetussuuntaus ei ole vallannut ammattikorkeakoulun pedago-

gista viitekehystä, vaan se on muuntunut ammattikorkeakoulujen kehitysvaiheiden aikana. 

Frimanin ym. (2016) tekemän kirjallisuuskatsauksen mukaan näitä kehitysvaiheita ovat ko-

keiluaika 1991–1996, vakiintumis- ja käynnistämisvaihe 1997–2003, täysimittaiseksi kor-

keakouluksi kehittymisen vaihe 2004–2013 ja vuonna 2014 alkanut korkeakoulujen yhte-

näistyminen. Kehitysvaiheiden aikana ammattikorkeakoulujen pedagogiikkaa lähdettiin ke-

hittämään asiantuntijaksi kasvamisen näkökulmasta. Pedagogisesti opetus sitoutui sosio-

konstruktivistiseen oppimiskäsitykseen sekä työelämälähtöisyyteen. (Friman 2016.)  

Sosiokonstruktivistisen oppimiskäsityksen mukaan opiskelija oppii sosiaalisessa vuorovai-

kutuksessa ja kollektiivisesti, eli opiskelija on osa oppimistilannetta, tuoden siihen oman 

tietonsa ja oppien muilta lisää. Opiskelija prosessoi ympäröivästä tilannekokonaisuudesta 

tietoa aktiivisesti ja rakentaa siten laajemman tiedon, jota voi käyttää tavoitellun tarpeen 

hyödyksi. (Haaga-Helia 2025.)  

3.3 Työelämälähtöisyys ammattikorkeakouluissa 

Tynjälän ym. (2020) mukaan korkeakouluopiskelijoiden monipuolinen työelämäyhteistyö, 

kuten projektit, harjoittelut ja opintojen aikainen työ, on erittäin hyödyllistä. Se edistää opis-

kelijoiden työllistymistä ja siirtymistä työelämään, vahvistaa heidän työelämätaitojaan ja it-

sevarmuuttaan. Samalla se parantaa opintomenestystä, nostaa opiskelumotivaatiota ja aut-

taa opiskelijoita kehittämään ammatillista identiteettiään. (Tynjälä ym. 2020.) 
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Vuoden 2019 työolobarometrin mukaan työpaikat mielletään paikoiksi, joilla tapahtuu uuden 

oppimista työnteon näkökulmasta, ja 2000-luvun aikana kokemus on ollut nouseva. Työpai-

koilla tapahtuvaan oppimiseen on kiinnitetty huomiota ja vähenevä määrä työntekijöitä ko-

kee, ettei työpaikalla panosteta osaamisen kehittämiseen. (Työ- ja elinkeinoministeriö 

2020.)  

Alarinta (2017) kuvaa pro gradussaan työssäoppimisen ja työssä oppimisen kirjoitusasuun 

liittyvää eroa. Työssäoppiminen on työpaikalla tapahtuvaa ammatillisen koulutuksen sisään 

rakennettua ohjattua toimintaa, kun työssä oppiminen on työpaikalla tapahtuvaa informaalia 

oppimista.  (Alarinta 2017.) 

Jokisen, Lähteenmäen ja Nokelaisen (2009) tekemässä metatutkimuksessa ilmeni, että työ-

paikalla tapahtuva uudempien ja kokeneiden työntekijöiden välinen vuorovaikutus edistää 

työssä oppimista, tosin työpaikkaa ei kuitenkaan tunnisteta aina oppimisen paikaksi. Lisäksi 

työn laadulla ja työtehtävillä on selkeä korrelaatio työssä oppimiseen. Tärkeiksi oppimisen 

edellytyksiksi nousi työn ohjeistus ja ohjaus; työssä oppiminen on toiminnassa tapahtuvaa, 

tiedon prosessointiin liittyvää. Hiljaisen tiedon jakamisella kokeneemmilta työntekijöiltä on 

myös suuri merkitys oppimisen osana. (Jokinen ym. 2009.) 

Työssä oppiminen tapahtuu siis työtä tehdessä. Kuitenkin työn ja opiskelujen yhteensovit-

taminen on Vanhanen-Nuutisen, Saaren, Kotilan ja Mäen (2018) mukaan “kaksiteräinen 

miekka”. He ovat tutkineet Eurostudent VI ja Opiskelijabarometri 2014–2015 aineistoja ja 

toteavat, että työn ja opintojen synergia (eli samankaltainen työn ja opintojen sisältö) lisää 

työstä koettua stressiä opintojen etenemisen suhteen, vaikka synergia lisääkin motivaatiota 

opintoihin, kun opintoja voi soveltaa suoraan työntekoon. Tasapainoiset tavoitteet työn ja 

opintojen välillä edistää sekä oppimista ja opintojen suorittamista. (Vanhanen-Nuutinen ym. 

2018.) Myös Räihä ja Mankki (2022) ovat tulleet samaan johtopäätökseen tutkiessaan luo-

kanopettajaopiskelijoiden työn tekoa opintojen aikana. Vanhanen-Nuutinen ym. (2018) nos-

taa esiin, että korkeakouluissa tulisi hyödyntää enemmän opintojen ja työelämän synergiaa 

ja se tulisi nostaa myös koulutuksen tavoitteisiin opintojen ja työelämän integraation näkö-

kulmasta. Työssäkäynnin stressiä vähentää hyvät työelämäkäytännöt opetuksessa ja oh-

jauksessa sekä ne lisäävät opiskelijoiden tyytyväisyyttä opintojen etenemiseen ja omaan 

oppimiseen. (Vanhanen-Nuutinen ym. 2018.) 

3.4 Työssä oppimisen prosessi 

Sosionomista varhaiskasvatuksen sosionomiksi –hankkeessa pilotoitavan uudenlaisen tu-

kitoimikokonaisuuden kehittämisessä on hyödynnetty Virtasen, Tynjälän, Virolaisen & Heik-

kisen (2022, 174) muokkaamaa professori Päivi Tynjälän kehittämää kokonaismallia työssä 
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oppimiseen, jossa työssä oppimiseen liittyy kolme osatekijää: taustatekijät, prosessi sekä 

tulokset. Kuviossa 1 kuvataan näiden osatekijöiden sisältöjä sekä niiden välisiä yhteyksiä. 

 

   

Kuvio 1. Työssä oppimisen kokonaismalli (mukaillen Tynjälä ym. 2022; Virtanen ym. 2022.) 

 

Oppimisen taustatekijöihin lukeutuu opiskelijan aiemmat opitut tiedot ja taidot, jotka saa-

daan koulutuksissa, työssä sekä vapaa-ajalla. Lisäksi opiskelijan motivaatio, toimijuus ja 

itseluottamus vaikuttavat merkittävästi oppimiseen. (Virtanen ym. 2022, 174.) Oppimisen 

kontekstiin liittyy myös organisaatio, eli työpaikka, jossa työssä oppiminen tapahtuu. Orga-

nisaation osalta oppimiseen vaikuttaa työskentelymahdollisuudet, työilmapiiri sekä asenne 

työssä oppimista ja oppijoita kohtaan. Toisena vaikuttavana tekijänä on organisaation pe-

dagogiset rakenteet, eli yhteistyö oppilaitosten kanssa ja integroivan oppimisen linkittämi-

nen työn ja koulutuksen välillä. (Tynjälä ym. 2022; Virtanen ym. 2022 174.)  

Työssä oppimisen prosessin kannalta, on tärkeää, että opiskelija saa tehdä työtä itse ja 

hänen kanssa käydään reflektoivaa keskustelua arvioinnin lisäksi. Myös yhteistyö ja vuoro-

vaikutus organisaation muiden jäsenten kanssa on merkityksellistä. Integroivan ajattelun 
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yhdistäminen tavoitteelliseen harjoitteluun on tärkeää oppimisprosessin onnistumiseksi. 

(Virtanen ym. 2022, 175.) 

Oppimisen tuloksia voidaan katsoa kahdelta kantilta: opiskelijan oppimisen tulokset sekä 

organisaation hyötyminen työssä oppimisesta. Opiskelijan työssä oppimisen tuloksiin lu-

keutuu työtehtävissä kehittyminen, ymmärryksen syveneminen sekä ammatti-identiteetin 

vahvistuminen. Organisaation hyödyt liittyvät työn kehittämiseen, jolla esimerkiksi tuotan-

non laatua voidaan parantaa. 

Työssä oppimisen kokonaismallissa (Kuvio 1.) taustatekijät, prosessi ja tulokset eivät kulje 

suoraviivaisesti vaan niiden välillä on tulkintoja ja yhteyksiä, joita kuviossa 1 kuvataan nuo-

lien avulla. Opiskelijan tulkinnat taustatekijöistä voivat vaikuttaa oppimisprosessiin niin 

myönteisesti kuin negatiivisesti. (Virtanen ym. 2022, 176.) Opiskelija saattaa ajatella tule-

van työssä oppimisen olevan itselleen liian haastava, joka voi vaikuttaa negatiivisella tavalla 

oppimisen prosessiin ja tuloksiin. Toisaalta myös oppimisprosessin aikainen vuorovaikutus 

organisaation kanssa voi vaikuttaa opiskelijan tulkintoihin. Hyvässä ja kannustavassa ilma-

piirissä tulkinnat omista oppimisen taustatekijöistä voi muuttua positiivisiksi. Oppimispro-

sessin jälkeen oppimistulokset vaikuttavat opiskelijan oppimisen taustatekijöihin, jolloin 

seuraavan oppimisprosessin alkaessa voidaan odottaa uutta kehitystä. Tynjälä ym. (2022) 

huomauttaa, ettei kokonaismallia tule ajatella peräkkäisenä jatkumona, vaan samanaikai-

sina elementteinä ja että osatekijöiden suhteet ovat vastavuoroisia. (Tynjälä ym 2022.) 
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4 Ohjaus ammattikorkeakoulussa 

4.1 Opintojen vai opiskelijan ohjausta 

Opintojen ohjaus ja oppilaanohjaus ovat kaksi eri käsitettä, joskin läheisesti toisiinsa liitty-

vää käsitettä. Opintojen ohjaus on laajempaa ja kohdistuu kaikkiin opiskelijoihin, kun taas 

oppilaanohjaus on nimenomaan peruskoulun oppilaille suunnattua ohjausta. Opintojen oh-

jaus on yleistermi, joka kattaa kaikenlaisen ohjauksen, joka liittyy opiskeluun ja opintojen 

suunnitteluun eri koulutusasteilla, kuten peruskoulussa, toisella asteella ja ammattikorkea-

koulussa. Opintojen ohjauksen tavoitteena on auttaa opiskelijoita tekemään tietoisia valin-

toja opintojen suhteen, suunnittelemaan opintoja, valmistautumaan jatko-opintoihin ja siir-

tymään työelämään. Oppilaanohjaus on nimenomaan peruskoulun oppilaille suunnattua 

ohjausta, jonka toteuttaa koulun opinto-ohjaaja. Oppilaanohjauksen tunneilla keskitytään 

oppilaan itsetuntemuksen, opiskelutaitojen ja opiskeluvalmiuksien kehittämiseen sekä elä-

mään, koulutukseen ja uravalintoihin liittyviin päätöksiin. (Opetushallitus 2025b.) 

Eurostudent VI -aineistoa tutkineet Penttinen, Kosonen, Annala ja Mäkinen (2017) painot-

tavat opintojen etenemisen liittyvän vahvasti opiskelijan yksilöllisiin tekijöihin, koska korkea-

kouluopinnot ovat hyvin yksilöllisiä oppimis- ja opiskeluprosesseja. Yksilöllisiä vaikutusteki-

jöitä ovat muun muassa opiskeluala, ikä, opiskelumotivaatio sekä asenne ja opiskelutaidot. 

Opintojen ohjauksella voidaan tukea opintojen etenemistä muun muassa huomioimalla 

opiskelijan tietoisuus opintojen vaatimuksista sekä kokemus korkeakouluopiskelun sopi-

vuudesta. Tutkimuksessa nousi myös esiin ohjauksen näkökulma, jossa tulee huomioida 

edistävien ja hidastavien tekijöiden olevan yksilöllisiä sekä vaihtelevia. Opintojen ohjauk-

sella on myös tärkeä rooli itsereflektioprosessissa. (Penttinen ym. 2017.) 

Erkkilän ja Hämäläisen (2022) pro gradussa ilmeni opiskelijoiden ohjauksen tarpeen liitty-

vän opintojen sisällön, suorittamisen sekä etenemisen teemoihin. Tukea opintojen suoritta-

miseen opiskelijat hakivat opiskelukavereiltaan, mutta myös tutoropettajan tuki koettiin mer-

kitykselliseksi, josta mieluisin tapa oli kasvotusten tapahtuva yksilöohjaus. Verkossa tapah-

tuva yksilöohjaus osoittautui mielekkäimmäksi opintojen ohjauksen tavaksi yli 32-vuotiailla 

opiskelijoilla sekä niillä opiskelijoilla, joiden opintomuoto ei ollut päiväopinnot. Yksilöohjauk-

sessa tärkeiksi seikoiksi korostuu opiskelijan yksilölliset tarpeet ja tavoitteet huomioiva ta-

paamisten järjestämisen aikataulu, kesto ja vuorovaikutusväline. (Erkkilä & Hämäläinen 

2022.) 
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4.2 Opintojen aikainen ohjaus 

Ammattikorkeakoulun keskeinen velvoite on varmistaa opiskelijan opintojen sujuvuus ja hy-

vinvointi. Laki edellyttää, että ammattikorkeakoulu järjestää opintojen ohjauksen niin, että 

opiskelijat voivat suorittaa tutkintonsa tavoiteajassa. Tähän sisältyy opintojen joustavoitta-

minen esimerkiksi mahdollistamalla lisäajan hakeminen sekä tukemalla osaamisen tunnis-

tamista ja tunnustamista, mikä mahdollistaa muualla hankitun osaamisen hyväksi lukemi-

sen osaksi tutkintoa. (Ammattikorkeakoululaki 932/2014.) Monissa Suomen ammattikor-

keakouluissa opiskelijan tukena toimii tutoropettaja. 

Opintojen ohjauksen prosessi (Kuvio 2) alkaa jo ennen opintojen virallista aloittamispäivää 

opiskelijaa tiedotettaessa opiskelupaikan saannista. Opintojen alussa ohjaus paneutuu 

opintokokonaisuuden avaamiseen opiskelijalle ja uuden yhteisön jäseneksi pääsemiseen 

esimerkiksi tutoropiskelijatoiminnan kautta. Oman tutoropettajan kanssa yhteyden luomi-

nen keskustellen on tärkeä vaihe pedagogisen turvallisuuden luomiseksi, jolloin oppimiseen 

keskittyminen on helpompaa. Selkeän kokonaiskuvan ylläpitäminen kaikkien opintoihin 

osallisten kesken, varmistaa hyvän opintojen ohjauksen prosessin. Opintojen lopulla ohjaus 

suuntaa katseet kohti valitsemaa työuraa. (Suikkanen 2017.) 

 

Kuvio 2. Esimerkki opintopolusta, jossa nuoli kuvaa opintojen ohjauksen prosessia ja pallot 

ovat erillisiä suoritettavia tutkinnon osia. 

 

Opettajan rooli on muuttunut monipuolisemmaksi ja dynaamisemmaksi, mikä edellyttää jat-

kuvaa sopeutumista erilaisiin oppimisympäristöihin ja työelämän vaatimuksiin. Opettajan on 

paitsi rakennettava osaamisperusteinen opetussuunnitelma, joka antaa opiskelijalle perus-

ammattitaidon lisäksi laaja-alaisen osaamisen, myös toimittava yksilöllisenä ohjaajana. Ta-

voitteena on, että opiskelija pystyy selviytymään monipuolisista tehtävistä ja siirtymään 

joustavasti työpaikasta toiseen. (Hirvonen & Muuronen 2014, 199–205; LAB 2025.) 



16 

Opettajan tehtävänä on ohjata opiskelijaa kehittämään elinikäisen oppimisen taitoja. Tämä 

tarkoittaa kykyä jatkuvaan oppimiseen, viestintä- ja vuorovaikutustaitoihin sekä innovatiivi-

seen ongelmanratkaisuun. Lisäksi opettajan tulee tehdä tiivistä yhteistyötä työelämän 

kanssa, jotta koulutus vastaa todellisia vaatimuksia ja opiskelijat saavat realistisen kuvan 

tulevasta ammatistaan. Myös opettajan itsensä on oltava valmis jatkuvaan itsensä kehittä-

miseen toimiakseen esimerkkinä opiskelijoille. (Hirvonen & Muuronen 2014, 199–205.) 

Kokonaisuudessaan opettaja toimii opiskelijan kasvun mahdollistajana ja ohjaajana. Opet-

taja tukee opiskelijan kehittymistä oman alansa asiantuntijaksi, auttaa häntä muovaamaan 

ammatillista identiteettiään ja ymmärtämään työhön liittyvää hiljaista tietoa. Hirvosen ja 

Muurosen artikkelin (2014) mukaan opettajan rooli on siis laajentunut tiedon jakajasta mo-

nitaitoiseksi ammattilaiseksi, joka on avainasemassa opiskelijoiden ammatillisessa kas-

vussa ja heidän työelämään integroitumisessaan. (Hirvonen & Muuronen 2014, 199–205.) 

4.3 Pedagoginen turvallisuus 

Ammattikorkeakouluilla on velvollisuus luoda turvallinen ja esteetön opiskeluympäristö sekä 

tarjota tukea opiskelijoille, joilla on erityistarpeita. Nämä velvoitteet takaavat, että opiskeli-

jalla on käytössään tarvittavat resurssit ja tuki menestyäkseen opinnoissaan ja puolustaak-

seen oikeuksiaan. (Ammattikorkeakoululaki 932/2014.)  

Pedagoginen turvallisuus on oppimisympäristön tila, jossa jokainen oppija kokee olonsa 

turvalliseksi, hyväksytyksi ja tuetuksi. Tämä moniulotteinen käsite kattaa fyysisen turvalli-

suuden, varmistaen vaarattoman ympäristön, sekä emotionaalisen turvallisuuden, joka 

mahdollistaa vapaan itseilmaisun ilman pelkoa häirinnästä tai syrjinnästä. (Lappalainen ym. 

2008.)  

Musubikan (2025) mukaan pedagogisen turvallisuuden edistäminen ei ole vain hyvinvointi-

kysymys, vaan myös akateeminen välttämättömyys. Epäonnistuminen turvallisuuden ta-

kaamisessa estää kriittistä kehitystä; opiskelijat, jotka pelkäävät tulevansa tuomituiksi tai 

esittävänsä "tyhmiä kysymyksiä," pidättäytyvät akateemisesta riskinotosta. Tämä pelko voi 

estää oppimisprosessin, joka on elintärkeä kriittisen ajattelun kehittymiselle. Siten turvalli-

suuden on luotava edellytykset älylliselle rohkeudelle, jossa epäonnistumisesta tai epävar-

muuden ilmaisemisesta ei seuraa institutionaalista tai sosiaalista rangaistusta tai häpeää. 

(Musubika 2025.) 

Sosiaalinen turvallisuus puolestaan rakentaa kannustavan ryhmädynamiikan ja yhteisölli-

syyden tunteen. Lisäksi pedagoginen tuki, kuten ohjaus ja rakentava palaute, on välttämä-

töntä oppimisen edistämiseksi, erityisesti haasteita kohtaaville oppijoille. Kaiken kaikkiaan 

pedagoginen turvallisuus edellyttää inklusiivisuutta, jossa kaikki oppijat, heidän taustoistaan 
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tai kyvyistään riippumatta, tuntevat olevansa osa yhteisöä ja oppimisprosessia. Tämä ko-

konaisvaltainen turvallisuuden tunne on ratkaisevan tärkeä oppimisen tehokkuudelle, sillä 

se edistää oppimismotivaatiota, luovuutta ja yhteistyökykyä, luoden perustan syvälliselle ja 

merkitykselliselle oppimiselle (Lappalainen ym. 2008.) 

Pedagoginen hyvinvointi muodostaa kokonaisvaltaisen ja moniulotteisen käsitteen, jonka 

ydinelementtejä ovat motivaatio, toimijuus, osallisuus, voimaantuminen, ammatillinen osaa-

minen sekä kyky kohdata ja välittää. Opettajalta edellytetään jatkuvaa avoimuutta suh-

teessa oppimisprosessiin, mikä edellyttää adaptiivisuutta ja kykyä hallita epävarmuutta. 

Näiden kompetenssien kehittäminen ja ylläpito ovat riippuvaisia koko työyhteisön ja oppi-

laitoksen luomasta myönteisestä ja kannustavasta ilmapiiristä sekä johdonmukaisesta tu-

esta. (Erkkilä & Perunka 2021.) 

Pedagoginen hyvinvointi kytkeytyy tiiviisti oppimisen omistajuuteen. Kun opettajat mahdol-

listavat opiskelijoille aktiivisen osallistumisen ja vaikuttamisen pedagogiseen prosessiin, se 

edistää molempien osapuolten pedagogista hyvinvointia. Käytännössä tämä tarkoittaa sel-

laisten pedagogisten menetelmien soveltamista, jotka edellyttävät opiskelijoilta kriittistä 

ajattelua, aktiivista vuorovaikutusta ja osallistumista oppimiseen. Tällainen toiminta vahvis-

taa opiskelijoiden toimijuutta ja edesauttaa syvällisen oppimisen syntymistä. (Mustonen & 

Sintonen 2023.) 
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5 Menetelmälliset lähtökohdat 

5.1 Soveltava laadullinen tutkimus 

Koska tämän opinnäytetyön tarkoitus on kartoittaa opiskelijoiden kokemuksia ja näkemyk-

siä Sosionomista varhaiskasvatuksen sosionomiksi –hankkeessa pilotoitavasta tukitoimiko-

konaisuuteen kuuluvan opintojen ohjauksen osa-alueesta ja tuomaan tätä kokemustietoa 

hankeyhteistyökumppanille tukitoimikokonaisuuden kehittämistä varten, on perusteltua to-

teuttaa tutkimus soveltavana laadullisena eli kvalitatiivisena tutkimuksena. Soveltavalla tut-

kimuksella pyritään tuottamaan tietoa, jota voidaan hyödyntää tutkimuksen kohteena ole-

van aiheen kehittämisessä, kun perustutkimuksella pyritään tuottamaan ainoastaan uutta 

tietoa kohteena olevasta aiheesta. Soveltavia tutkimuksia toteutetaan usein työelämäkon-

tekstissa, jossa tutkimuksen toimeksiantaja myös toimii, joka tässä opinnäytetyössä on 

LAB-ammattikorkeakoulu. (Hirsjärvi ym. 2009, 133; Koivisto 2020.) 

Laadullisen tutkimuksen lähestymistavalla pyritään ymmärtämään tutkimuksen kohteena 

olevaa ilmiötä (Juuti & Puusa 2020, 9). Kvalitatiivinen tutkimus ei pyri yleistyksiin, vaan sen 

avulla etsitään tietoa ja ymmärrystä tutkittavasta ilmiöstä (Juuti & Puusa 2020, 15) ja on 

huomioitava aineiston hankintaa suunnitellessa, mistä tai keneltä aineistoa kerätään, jotta 

aineisto vastaa tutkimusaiheeseen (Tuomi & Sarajärvi 2018, 98). Laadullisen tutkimuksen 

tulokset esitellään tyypillisesti kuvailevan tekstin muodossa numeeristen tulosten sijaan 

(Puusa & Juuti 2020, 75). Myös laadullisen tutkimuksen aineisto on luonteeltaan informaa-

lia, kuten tutkijan tekemää havainnointimateriaalia, dialogeja tai kirjoitettua tekstiä. Formaa-

lit eli strukturoidut asetelmat tuottavat tyypillisesti määrällistä tutkimusmateriaalia, kuten 

koetekniikat sekä strukturoidut haastattelut tai kyselyt. (Tuomi & Sarajärvi 2018, 84.) 

Laadullisen tutkimuksen työstöä voidaan kutsua prosessiksi. Tutkimuksen etenemisen lo-

pullista järjestystä ei voida aina prosessin alussa tietää, koska tutkimuksen edetessä tutki-

jalle tulee erilaisia ratkaistavia valintoja esimerkiksi aineistonkeruun osalta. Laadulliselle tut-

kimukselle on ominaista tutkimusprosessin muovautuminen tutkimusta tehdessä, kun tutki-

muskohteena olevaan aiheeseen liittyviin tutkimuskysymyksiin etsitään vastauksia. Myös 

tutkijan oma ymmärrys tutkittavasta aiheesta lisääntyy tutkimuksen edetessä, joka vaikuttaa 

tutkijan valintoihin ja ratkaisuihin tutkimuksen jatkuessa. (Kiviniemi 2018, 73-74.) Kuviossa 

3 on havainnollistettu tämän opinnäytetyön tutkimusprosessin kulkua tutkimuksen aloituk-

sesta tutkimuksen päättämiseen. 
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Kuvio 3. Tutkimusprosessin kuvaus. 

 

Fenomenologinen tutkimus pyrkii kuvaamaan ihmisten kokemukset sellaisina kuin he ovat 

ne kokeneet (Huhtinen & Tuominen 2020; Tuomi & Sarajärvi 2018, 40). Koska tässä tutki-

muksessa pyritään selvittämään opiskelijoiden kokemusta opintojen ohjauksesta, voidaan 

puhua myös fenomenologisesta tutkimusnäkökulmasta. Fenomenologiassa ajatellaan, että 

tietäminen kehittyy pikkuhiljaa vuorovaikutuksessa maailman kanssa, jolloin kokemus syn-

tyy tiedon ja ymmärryksen kautta. Fenomenologisessa tutkimuksessa korostuu tutkimusai-

neiston tulkitseminen ja tutkijan tekemien tulkintojen esittäminen ymmärrettävästi tutkimuk-

sen lukijalle. Uskottavuuden ja luotettavuuden arvioijina toimivatkin ne lukijat, jotka haluavat 

ymmärtää tutkijan tulkintoja, kuitenkaan unohtamatta kriittistä ajattelua tulosten hyväksy-

miseksi. (Huhtinen & Tuominen 2020.) Fenomenologisen tutkimuksen työvälineenä toimii 

tutkija itse, sillä tutkijan omakohtainen esiymmärrys tutkittavasta aiheesta toimii perustana 

tutkimusaineiston analyysille. Fenomenologisessa tutkimuksessa aineistosta etsitään mer-

kityskokonaisuuksia, jotka koostuvat aineistosta löydetyistä samanlaisista merkityksistä. 

Vaikka merkityskokonaisuuksia voi löytää aineistosta useita, tutkimuskysymysten avulla 

löydetään oleelliset merkityskokonaisuudet, joiden välisistä suhteista löytyy lopullinen tul-

kinta. Fenomenologiseen tutkimukseen liittyy aina teoreettinen viitekehys, jonka avulla 
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tutkijan tekemää tulkintaa voidaan tarkastella kriittisesti. (Vilkka 2021, 171–173.) Varton 

(1992) mukaan teoria liitetään fenomenologiseen tutkimukseen vasta tutkimuksen loppu-

vaiheessa, kun tutkijan tulkintoja sovelletaan teoreettiseen viitekehykseen (Vilkka 2021, 

175). 

5.2 Aineistonkeruu kyselylomakkeella 

Laadullisessa tutkimuksessa tutkimusaineistoa kerätään yleisesti haastatellen, kyselyllä, 

havainnoinnilla sekä dokumenteista kootuilla tiedoilla. Kyselyn ja haastattelun yhteneväi-

syys on havaittavissa tutkimusasetelmassa; tutkija haluaa tietää, mitä ihminen asiasta ajat-

telee, joten ihmiseltä kysytään siitä. Haastattelun ja kyselyn välinen ero liittyy vastaajan 

toimintaan aineistonkeruun aikana. Haastattelussa vastaaja on vuorovaikutuksessa haas-

tattelijaan, kun kyselyn voi täyttää valvotusti yhteistilassa tai itsenäisesti vaikka kotona. 

(Tuomi & Sarajärvi 2018, 83–85.) 

Kun tutkimuskohde ei ole kovin laaja ja tavoitteena on saada tietoa rajatusta aiheesta, ky-

selylomake on toimiva aineiston keruumenetelmä (Vilkka 2021, 123). Kyselylomaketta ra-

kentaessa tulee olla huolellinen niin kysymyksien teossa kuin muotoilussa, jotta vastaajat 

tavoittavat kysytyn asiasisällön ja vastaukset kohdistuvat tutkimuskysymyksen kannalta 

oleellisiin asioihin. Kysymysten laatimisessa on hyvä olla perehtynyt tutkimuksen taustalla 

olevaan teoriapohjaan, jotta kyselylomakkeella kerätty aineisto vastaa tutkimuskysymyk-

siin. (Valli 2018, 93.) 

Avoimet kysymykset voivat tuottaa sellaista tietoa, jota tutkija ei osaisi ottaa huomioon val-

miita vastausvaihtoehtoja laatiessaan, jolloin puhutaan puolistrukturoidusta kyselystä. Puo-

listrukturoidun kyselyn etuna on, että tutkijan ennalta määriteltyihin teemoihin saa kaikilta 

vastaajilta omakohtaisen näkemyksen. (Puusa 2020a, 111–112.) Avointen kysymysten 

avulla voidaan selvittää tarkkakin mielipide, mutta riskinä on, että vastaajan vastaus ei koh-

distu kunnolla esitettyyn kysymykseen tai vastaaja jättää kokonaan vastaamatta. Sähköi-

sissä kyselylomakkeissa voidaan asettaa erilaisia pakotteita kuten, että kyselyssä etenemi-

nen vaatii vastauksen tiettyihin kysymyksiin. Nämä pakotteet ovat hyviä keinoja saada vas-

taus kaikkiin kysymyksiin, mutta niiden riskinä on vastaajan kokema turhautuneisuus kyse-

lyä täyttäessä, esimerkiksi puuttuvan mielipiteen osalta. Tällöin vastaukset voivat jäädä 

epätarkoiksi tai kysely saatetaan jättää kesken. (Valli 2018, 114.) 

5.3 Aineistonkeruun toteuttaminen 

Tässä tutkimuksessa käytettiin kasvokkain tapahtuvan haastattelun sijaan sähköistä 

Webropol 3.0 –kysely- ja raportointityökalulla tehtyä sähköistä kyselylomaketta (Liite 2). 



21 

Kyselylomakkeen alussa oli kyselyyn liittyvän tutkimuksen tarkoituksen taustoitusta sekä 

tietosuojailmoitus. Kyselyssä oli avoimia, ennalta määriteltyjä kysymyksiä, joihin vastaajat 

kirjasivat omin sanoin vastauksensa. Kysymykset oli rakennettu myötäilemään Sosiono-

mista varhaiskasvatuksen sosionomiksi –hankesuunnitelmassa (Kokko-Muhonen ym. 

2023) esitetyn vahvistetun opintojen ohjauksen osa-alueiden mukaan. Kysymyksien paino-

piste oli opiskelijan kokemuksissa tuen eri muodoista. Lisäksi yhdessä kysymyksessä ky-

syttiin opiskelijan kokemista tunteista opintojen aikana; kysymyksen taustalla oli selvittää 

pedagogisen turvallisuuden kokemusta. Viimeisessä kysymyksessä opiskelijoita pyydettiin 

kirjaamaan vielä omin sanoin kokemuksiaan opintoja tukeneista tai edistymistä hidasta-

neista tekijöistä yleisesti. Kyselylomaketta oli täydennetty kysymyksen taustaan ohjaavilla 

lyhyillä teksteillä. Ennen kyselyn avaamista vastattavaksi, yhteistyökumppanina toimivat tu-

toropettajat tarkastivat kyselyn ja sitä muokattiin yhden kysymyksen osalta heidän ehdotus-

ten mukaisesti. 

Kyselylomake oli avoinna 27.5-9.6.2024 välisen ajan ja Webropol-kyselyn linkki lähetettiin 

sähköisesti Sosionomista varhaiskasvatuksen sosionomiksi –täydennyskoulutukseen osal-

listuneille opiskelijoille hankeyhteistyökumppanin toimesta koulutuspäivän (4.6.2024) ai-

kana. Tällöin tutkimuksen tekijälle ei kertynyt henkilötietoja vastaajista ja vastausten ano-

nymisointi tapahtui automaattisesti, koska tutkimuksen tekijä ei tiedä, kuka kyselyyn on lin-

kin kautta vastannut. 

Linkki lähetettiin vastaajajoukolle saatekirjeen kanssa (Liite 1), jossa avattiin tutkimuksen 

tavoite ja tarkoitus sekä kuvattiin opinnäytetyön teon merkityksellisyyttä. Kyselyn saatekir-

jeessä on tärkeää painottaa, että kyselyyn vastattaisiin asetetussa järjestyksessä, jotta ky-

selyssä säilyy suunniteltu kulku ja vastauksista muodostuu laajempi aineisto yksittäisten 

vastausten sijaan (Vilkka 2021, 123). Kyselyn ensimmäisellä sivulla oli tietosuojailmoitus ja 

antamalla suostumuksen vastausten käsittelyyn tutkimuksessa, vastaaja pääsi eteenpäin 

kyselyssä. Mikäli vastaaja ei antanut lupaa vastausten käyttöön, kysely ohjautuu suoraan 

viimeiselle sivulle, jossa kiitettiin kyselyyn osallistumisesta ja kerrottiin kyselyn päättyneen 

sekä pyydettiin sulkemaan avoinna oleva välilehti. 

Opiskelijoita tutkimuksen kohteena olevassa täydennyskoulutuksessa on yhteensä 36, 

mutta tutkimuksen tekijällä ei ole tietoa luentopäivän osallistujamäärästä, jolloin oletuksena 

voidaan pitää 36:n opiskelijan vastaajajoukkoa. Kysely avattiin yhteensä 28 kertaa ja siihen 

vastaaminen aloitettiin 16 kertaa. Loppuun asti kyselyssä edettiin 15 kertaa, joista yksi vas-

taaja ei antanut lupaa vastausten käyttöön, jolloin vastauksia saatiin yhteensä 14:ltä vas-

taajalta. Kyselyn vastausprosentti oli 14/36 eli 39 %. Vastausprosentin jäätyä pienehköksi, 

tilastollisia yleistyksiä ei voida vastauksista tehdä, mutta koska laadullisella tutkimuksella ei 
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pyritä tilastollisiin yleistyksiin, vaan pyritään ymmärtämään ilmiön sisäisiä kokemuspintoja 

(Vilkka 2021, 150), voidaan vastauksia analysoimalla saada vastauksia tutkimuskysymyk-

siin.  

Kyselyn sulkeuduttua Webropol-palvelimesta otettiin vastauskoonti Word-tiedostona tutki-

muksen tekijän salasanalla suojattuun pilvipalveluun. Vastaukset olivat koonnissa kysymys-

kohtaisesti, josta oli helppo aloittaa analyysin teko. 

5.4 Aineiston analyysi 

Tähän tutkimukseen kerätty aineisto analysoitiin käyttäen aineistolähtöistä sisällönanalyy-

sia. Sisällönanalyysissa tutkimusaineisto kuvataan sanallisesti merkityssuhteita ja merkitys-

kokonaisuuksia etsien. Sisällönanalyysi voidaan tehdä induktiivisesti eli aineistolähtöisesti 

tai deduktiivisesti eli teorialähtöisesti. Aineistolähtöisessä sisällönanalyysissä tutkimusai-

neistosta pyritään löytämään toiminnan logiikka tai tyyppikertomus. Aineistolähtöisessä si-

sällönanalyysissä tutkija päättää tutkimusaineiston keräämisen jälkeen ennen analysointia, 

mihin ennalta asetettuun tutkimuskysymykseen haetaan vastausta. (Vilkka 2021, 163.) Vil-

kan (2021,163) mukaan aineiston analysointia voidaan suorittaa useamman kerran, mikäli 

tutkimusongelma niin vaatii, mutta Eskola (2018, 228) painottaa, että analysointi pitää osata 

myös lopettaa eikä sitä voi jatkaa loputtomiin. 

 

 

Kuvio 4. Aineistolähtöisen sisällönanalyysin kulku (mukaillen Tuomi & Sarajärvi 2018, 123). 

 

Kyselyn vastausten 
eli aineiston 
kokoaminen

Aineistoon 
perehtyminen

Aineiston 
redusointi

Aineiston 
klusterointi

Aineiston 
abstrahointi

Tulosten 
kokoaminen
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Tutkimusaineistoon tutustuminen aloitetaan lukemalla aineisto läpi. Tämä antaa tutkijalle 

käsityksen tutkimusaineistosta ja tutkijalle alkaa muodostua jäsentyneitä merkityskokonai-

suuksia aineistosta. (Puusa 2020b, 152.) Aineistoon perehtymisen jälkeen alkaa tutkimus-

aineiston redusointi eli pelkistäminen (Tuomi & Sarajärvi 2018, 122). Tutkimusaineistosta 

karsitaan epäolennainen informaatio tutkimuskysymykseen peilaten, mutta on tärkeää huo-

mioida, ettei aineistoa pelkistäessä tule poistaneeksi tärkeää informaatiota (Vilkka 2021, 

164). Redusointi voi tapahtua monella tapaa, kuten konkreettisesti korostusväreillä värikoo-

daten samankaltaisuuksia tai pilkkoen tekstiä taulukoihin erilliseen tiedostoon, jotta alkupe-

räinen aineisto säilyy muuttumattomana. Tämä taulukointi luo pohjaa klusteroinnille, jossa 

samankaltaisuudet ryhmitellään alaluokkiin. (Tuomi & Sarajärvi 2018, 122–1124.) Kuvioissa 

5 on havainnollistava esimerkkikyselyaineiston redusoinnista, johon on nostettu viisi vas-

tausta kysymykseen 8 ”Kerro vielä omin sanoin, minkälaiset tekijät kaikkineen ovat tukeneet 

opintojesi edistymistä työn ohella? Entä mitkä ovat olleet mahdollisesti hidastavia teki-

jöitä?”. 
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Kuvio 5. Esimerkki alkuperäisilmausten redusoinnista kyselylomakkeen kysymyksestä 8.  

 

Kun aineisto on pelkistetty, on vuorossa klusterointi (kuvio 6). Aineiston klusterointi tarkoit-

taa, että tiivistetty tai pilkottu tutkimusaineisto ryhmitellään uudeksi johdonmukaiseksi ko-

konaisuudeksi. Ryhmittelyä ohjaa tutkimuskysymykset, eli aineistosta etsitään tutkimusky-

symysten kannalta tärkeät ilmaisut, joihin peilaten ryhmitellyt ilmaisut nimetään parhaiten 

sisältöään kuvaaviksi alaluokiksi ja siitä edelleen yläluokiksi. (Vilkka 2021, 164.) Tässä vai-

heessa tutkijan on tehtävä valinta, miten yksittäiset, pelkistetyt ilmaisut linkittyvät yhteen 

saman alaluokan sisään muodostaen merkityssuhteita tutkittavaan aiheeseen. Tutkijan 

Alkuperäinen ilmaus

•Vertaistuki, en ole yksin, samassa tilanteessa 
muitakin, että on haasteellista työn, elämän 
ja opintojen yhdistäminen. Oma fyysinen 
sairastaminen ja stressin myötä unien 
katoaminen sai hetkeksi vetämään happea. 
Mutta tutoropen tsemppi ja rauhoittleu saivat 
itsenikin rauhoittumaan ja keskittymään 
löytämään itseni balanssiin.

•Ihana opettaja ja se että kaikki ollaan aikuisia 
ja työelämässä, joten kaikki ymmärtävät jos 
aina ei pysty osallistumaan

•Työnantajan joustavuus on ollut iso plussa. 
Oma sairastelu ja saamattomuus ovat olleet 
hidastivia tekijöitä.

•Ihana työpaikkamentorini on tukenut ja 
auttanut. Oman lapsen yllättävä 
sairastuminen hidasti vauhtia.

•Tutor-keskustelu opettajan kanssa selkeytti 
tehtävien aikataulutusta. Hidastavana 
tekijänä oli työ, joka ei ollut 
varhaiskasvatuksessa. Opettajien 
kärsivällisyys, positiiivisuus ja myötätunto 
ovat auttaneet. Kevään tuntien aihepiirit ja 
vieraat ovat olleet kiinnostavia ja todellakin 
olen motivoitunut päivittämään tietojani 
päiväkotimaailmasta.

Pelkistetyt ilmaukset

•Vertaistuki työn, elämän ja opiskelun 
yhdistämiseen.

•Sairastuminenja stressistä johtunut 
unettomuus pysäytti.

•Tutoropettaja tsemppasi ja rauhoitti, jotta 
oma balanssi löytyi.

•Hyvä opettaja.
•Ymmärrystä ja joustavuutta, koska kaikki 
aikuisia ja työelämässä.

•Työnantajan joustavuus tukenut.
•Sairastelu ja saamattomuus hidastaneet.

•Työpaikkamentori tukenut ja auttanut.
•Lapsen sairastuminen hidasti.

•Keskustelu opettajan kanssa selkeytti 
aikataulua.

•Muu kuin varhaiskasvatustyö hidasti.
•Opettajat kärsivällisiä, positiivisia ja 
myötätuntoisia.

•Opintojen teemat kiinnostavia ja innosti 
päivittämään ammattitietoa.
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tekemät tulkinnat tässä vaiheessa luovat pohjan kaikille tutkimuksessa esiin tuleville tee-

moilla. (Puusa 2020b, 153.) 

 

 

Kuvio 6. Esimerkki pelkistettyjen ilmausten klusteroinnista kyselylomakkeen kysymyksestä 

8.  

 

Klusterointivaiheessa aineistosta saadut ryhmitellyt ilmaisut jaetaan alaluokkiin etsien niistä 

samankaltaisuuksia ja ne yhdistellään omiin alaluokkiin, jotka nimetään sisältöään kuvaa-

vaksi. Kuviossa 7 on esitetty kysymyksestä kahdeksan esimerkiksi nostettujen vastausten 

ryhmitellyt ilmaukset ja miten niistä muodostuu alaluokat vastausten teemojen mukaan. 

Klusterointia jatkettaessa alaluokkia yhdistellään jälleen yläluokiksi, joita nimetään aineis-

tosta nousevien ilmiöiden mukaan. (Tuomi & Sarajärvi 2018, 124–125.) 

 

Pelkistetty ilmaus

•Vertaistuki työn, elämän ja opiskelun 
yhdistämiseen.

•Tutoropettaja tsemppasi ja rauhoitti, 
jotta oma balanssi löytyi.

•Ymmärrystä ja joustavuutta, koska kaikki 
aikuisia ja työelämässä.

•Työnantajan joustavuus tukenut.

•Työpaikkamentori tukenut ja auttanut.

•Opettajat kärsivällisiä, positiivisia ja 
myötätuntoisia.

Ryhmitelty ilmaus

•Muut opiskelijat tukeneet jaksamista.

•Tutoropettaja kannusti.

•Muut opiskelijat ovat ymmärtäneet.

•Työnantaja joustanut.

•Työpaikkamentori tukenut.

•Opettajien tuki auttanut.
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Kuvio 7. Esimerkki ryhmiteltyjen ilmaisujen alaluokittelusta ja niiden yhdistämisestä yläluok-

kaan kyselylomakkeen kysymyksestä 8. 

 

Aineistolähtöisen sisällönanalyysin viimeinen vaihe on abstrahointi. Abstrahoinnilla tarkoi-

tetaan aineistosta luotujen yläluokkien käsitteellistämistä. Tutkimuksesta nousseista tie-

doista valikoidaan tutkimuskysymysten kannalta oleellinen tieto, jonka avulla muodostetaan 

teoreettisia käsitteitä, kuten kuviossa 8 on esitetty. (Tuomi & Sarajärvi 2018, 125.) Käsitteet 

muodostavat tutkimuksen tulokset, joiden avulla pyritään kuvaamaan tutkittua merkitysko-

konaisuutta. (Vilkka 2021, 164.)  

 

Ryhmitellyt 
ilmaisut Alaluokka Yläluokka

Inhimillinen tuki

Tutoropettajan 
tuki

Opettajien tuki 
auttanut

Tutoropettaja 
kannustii

Vertaisryhmän tuki

Muut oppilaat 
tukeneet 

jaksamista

Muut opiskelijat 
ovat ymmärtäneet

Työpaikan tuki

Työpaikkamentori 
tukenut ja 
auttanut

Työnantaja 
joustanut
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Kuvio 8. Esimerkki aineiston abstrahoinnissa muodostetusta yläluokkia yhdistävästä luo-

kasta. 

 

Abstrahoinnin aikana aineistosta saadaan kokonaiskuva tutkimuksen kohteena olevasta il-

miöstä. Tuomi & Sarajärvi (2018, 127) painottavat, että tutkijan tulee pitää alkuperäisai-

neisto tulkinnan tukena kokonaiskuvaa muodostaessaan, jotta tutkimuskohteesta tehty tul-

kinta säilyy alkuperäisen ilmauksen mukaisena. Kokonaiskuvan muodostuttua analyysia ei 

pidä pitää valmiina, vaan analyysia jatketaan tulosten avaamisen jälkeen vielä vertaamalla 

tehtyä tulkintaa teoreettiseen viitekehykseen ja aiempiin tutkimuksiin. (Tuomi & Sarajärvi 

2018, 127; Vilkka 2021, 170.)   

 

 

Kuvio 9. Sisällönanalyysin kautta muodostuneet yhdistävät luokat opintojen edistymistä tu-

kevista ja heikentävistä tekijöistä. 

Yläluokat Yhdistävä luokka

Opintojen edistymistä 
tukevia tekijöitä

Opintojen joustavuus

Inhimillinen tuki

Ammatillisuuden lisääntyminen

Opintojen edistymistä tukevia 
tekijöitä

Inhimillinen tuki

Opintojen joustavuus

Ammatillisuuden 
lisääntyminen

Opintojen edistymistä 
heikentäviä tekijöitä

Oman elämän ja opintojen 
yhteensovittaminen

Tehtävien kuormittavuus

Tiedottamisen haasteet
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Tässä tutkimuksessa tutkimuskysymykset kohdistettiin hankesuunnitelmassa (Kokko-Mu-

honen ym. 2024) esitetyn vahvistetun opintojen ohjauksen osa-alueiden (yksilöllinen tuki, 

pedagoginen turvallisuus, ohjausklinikat vertaistapaamiset) toimivuuden ja tukea antanei-

den tekijöiden kirkastamiseen, samalla havaitsemalla opiskelijoiden kokemuksia opintojen 

edistymistä heikentävistä tekijöistä. Kyselyyn muotoillut kysymykset oli rakennettu näitä 

osa-alueita mukaillen, jotta näiden toimivuutta voitaisiin arvioida. Tulokset esitetään seu-

raavassa luvussa opintojen edistymistä tukevien ja heikentävien tekijöiden yläluokkien mu-

kaan (kuvio 9) ja pohdintaluvussa kuvataan, miten tulokset vastasivat opintojen ohjauksen 

osa-alueiden antamaan tukeen opiskelijoiden mielestä. 
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6 Soveltavan tutkimuksen tulokset 

6.1 Opintojen edistymistä tukevia tekijöitä 

Inhimillinen tuki 

Tutkimuksen kyselyvastauksissa nousi vahvasti esiin inhimillisen tuen merkitys opintoja 

edistävänä tekijänä. Opiskelijoiden vastauksista löytyi inhimillisen tuen teemoina opettajien, 

työpaikan, kanssaopiskelijoiden eli vertaisryhmän sekä oman lähipiirin tuki. Inhimilliseen 

tukeen liittyi vahvasti myös kuulluksi tulemisen kokemus sekä tuen antamisen hetkellä ko-

ettu läsnä oleva vuorovaikutus. Sitaateissa olevat sisennetyt ja kursivoidut tekstit ovat suo-

ria lainauksia opiskelijoiden antamista vastauksista. Hakasulkeissa olevat sanat ovat opin-

näytetyöntekijän kirjaamia tulkinnan varaisia selvennyksiä lauseiden merkityksen avaa-

miseksi. 

Opintojen alussa tutoropettajan kanssa käytävä aloituskeskustelu (HOPS-keskustelu) ko-

ettiin kyselyn vastausten perusteella tärkeäksi opintoja jäsentäväksi ja alun epävarmuutta 

poistavaksi tekijäksi. Useissa vastauksissa nousee esiin tutoropettajan läsnäolo aloituskes-

kustelussa, joka vahvisti opiskelijan kuulluksi tulemisen kokemusta. 

”Tutoropettajan kanssa käyty keskustelu auttoi ymmärtämään mitä osakoko-

naisuuksia opintoihin liittyi. Hyvä keskustelu kaiken kaikkiaan.” 

”Hyvä startti. Tuli tunne, että minulla on oikea opettaja opintojen tukena, 

vaikka paljon joutuukin tekemään itsenäisesti töitä.” 

Myös opintojen aikana tutoropettajan tuki nousi merkitykselliseksi ja opintojen edistymistä 

tukevaksi tekijäksi. Opintojen aikainen yksilöllinen tuki tutoropettajan toimesta on ollut opin-

toihin ja tehtäviin liittyvää ajatusten vaihtoa, jota opiskelijat kokevat saaneensa oikea-aikai-

sesti.  

”Opettajien tsemppaus on auttanut, ettei ylikuormitu kuitenkaan koulusta.” 

”Hyvä päästä kertomaan ääneen ajatuksiaan ja ideoita, selkiyttää omia tavoit-

teita.” 

”Yksilöllinen tuki] On edistänyt suuresti, selkeyttänyt omaa toimintaa ja ajatuk-

sia, kuinka tehtäviä tekisin, kun on saanut apua aprikointiin nopeasti.” 

”Hän vastasi kysymyksiini. Olin epävarma, miten harjoittelu sujuisi, mutta sain 

siihen tukea, ja kaikki sujuikin hyvin.” 
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Tutoropettajan tavoittaminen opiskelijaa mietityttävissä tilanteissa ja hänen antama ohjaus 

muun muassa sähköpostitse on kyselyyn tulleiden vastausten mukaan tukenut opintojen 

edistymistä. Jotkut kyselyyn vastanneista opiskelijoista ei ollut kokenut tarvetta opintojen 

aikaiseen yksilölliseen tukeen, mutta tieto mahdollisuudesta saada tukea ja ohjausta tuki 

opintojen etenemistä.  

”selkeyttänyt omaa toimintaa, kun on saanut kysyä ja nopeasti saanut myös 

vastauksen sähköpostilla.” 

”Jo tieto siitä, että on joku jolta voi tarvittaessa kysyä apua, riittää.” 

Opettajien antaman tuen lisäksi vastauksissa esiintyy lähipiirin tuen merkitys. Henkilökoh-

taisen elämän ja opintojen yhteensovittamiseen saatu tuki lähipiiristä, tuki opintojen edisty-

mistä.  

”Olen saanut hyvin tehtyä viikonloppuisin kouluhommia. Minulla on isot lapset 

jo, joten se on ollut helppoa.” 

”Mies tsemppasi pahimpina päivinä.” 

Työn ohella suoritettavien opintojen yhdeksi inhimillistä tukea antavaksi osapuoleksi nousi 

vastauksissa myös työpaikalta saatu tuki. Työnantajan tuki muun muassa työvuorojen jär-

jestelyyn sekä työkavereiden antama tuki ovat olleet merkityksellisiä kyselyyn vastanneille 

opiskelijoille. 

”Työnantaja on mahdollistanut työvuorojen muokkauksella osallistua verkko-

työpajoihin.” 

”Ihana työpaikkamentorini on tukenut ja auttanut.” 

”Hyvät työkaverit edistivät.” 

Myös vertaisryhmän tuen merkitys ilmenee kyselyvastauksista. Vertaisryhmästä löytyi tu-

kea opintojen etenemiseen monella eri tavalla. Vertaisryhmässä voitiin kysyä neuvoa teh-

tävien tekoon, keskustella opintojen herättämistä kysymyksistä ja oivalluksista sekä saada 

vertaisilta kannustusta ja myötäelämistä. Opiskelijoiden muodostamien pienryhmien koet-

tiin olevan helposti lähestyttäviä ja sieltä on saanut kysyttyä neuvoa muun muassa tehtävien 

tekemiseen. 

”Vertaisryhmän kanssa oleva whatsapp ryhmä on ollut tärkeä tuki ja siellä on 

matalalla kynnyksellä voinut kysellä esimerkiksi jotain tai jakaa muuten aja-

tuksia.” 
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Vertaisryhmän kanssa on myös voinut jakaa opintojen aikana tulleita tuntemuksia. Erilai-

sista asioista keskustelu ja vertaisryhmässä ollut kannustava ilmapiiri tuki opintojen etene-

mistä. 

”Vertaisryhmä on ollut tärkeä tuki ja kannustus. Asioiden referointi [reflek-

tointi?] ryhmässä on ollut todella tärkeää.” 

”Keskustelut muiden opiskelijoiden kanssa ovat auttaneet jaksamaan parem-

min.” 

Opintojen aikaisilla verkkotyöpajoilla on ollut myös tärkeä rooli vertaisryhmän rakentumisen 

näkökulmasta. Säännöllisillä kohtaamisilla koko ryhmän kanssa on opintoja tukeva vaiku-

tus. 

”Luennot ja keskustelut kanssaopiskelijoiden kanssa ovat antaneet paljon aja-

teltavaa.” 

”Parhaita keskustelu pienryhmissä ja hyvää verkostoitumista.” 

Inhimilliseen tukeen liittyvänä tärkeänä näkökulmana vastauksissa esiintyi kuulluksi tulemi-

sen kokemus sekä läsnä oleva vuorovaikutus. Tutoropettajan kannustus, myönteinen 

asenne sekä keskustelun avulla saavutettu turvallisuuden tunne vahvistaa myös opintojen 

edistymistä, kun opiskelija on voinut luottaa opintojen etenemiseen. 

”Hän [tutoropettaja] on tosi kannustava ja myönteinen, se auttoi minua, kun 

tekemistä on ollut paljon talven ja kevään aikana.” 

”Opettaja sai mut rauhoittumaan” 

”Opettajien kärsivällisyys, positiivisuus ja myötätunto ovat auttaneet.” 

Opintojen joustavuus 

Opintojen joustavuus nousi vastauksissa opintoja edistäväksi tekijäksi. Opettajan kanssa 

käydyt keskustelut opintojen yksilöllisestä toteuttamisesta opiskelijalle sopivalla tavalla nä-

kyi vastauksissa. 

”Sain suorittaa harjoittelun omassa työssäni joustavalla tavalla, ja olin siihen 

todella tyytyväinen.” 

”Sain luvan itsenäisten tehtävien tekemiseen.” 

”Onneksi sain tehdä tehtävät suullisesti.” 
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Joustavien toteutustapojen lisäksi vastauksissa nousee esiin myös opettajien antama yksi-

löllinen joustaminen opintojen aikatauluissa. Aikataulullinen joustaminen on tukenut opis-

kelijoiden opintojen edistymistä sekä tukenut myös opintojen ja oman elämän tasapainon 

voimavaroja. 

”Heidän [opettajien] joustamisensa on antanut voimia opintoihin.”  

”en tarvinnut [yksilöllistä tukea], oli kannustavaa että sai kuitenkin tehdä teh-

täviä omaan tahtiin, eikä asiasta syyllistetty” 

”Tehtävien teko jäi kesälle, mutta olen yrittänyt olla itselleni armollinen siinä 

asiassa.” 

Myös opintojen suorittamispaikkaan ja -aikaan liittyvä joustavuus näkyi vastauksissa opin-

toja edistävänä tekijänä henkilökohtaisen elämän, työn ja opintojen yhdistämisen näkökul-

masta. 

”[opintojen edistymistä tuki] Mahdollisuus opiskella etäyhteydellä ja työajan 

ulkopuolella.”  

Toisaalta kyselyn vastauksissa kerrotaan viikoittaisten verkkotyöpajojen rytmittävän opinto-

jen kulkua, mikä on tukenut tehtävien tekemistä ja opintoihin keskittymistä. Opiskelijoiden 

sitouttaminen opintoihin on tukenut opintojen edistymistä. 

”Viikottain ollut mahdollisuus keskittyä opintoihin, ja saada virittymään ajatuk-

set opiskeluun ja aiheisiin.” 

”Aiheisiin virittäytyminen ja muistutus siitä, että pitää opiskella.” 

Koska opiskelijat olivat opintojen aikana pääsääntöisesti myös opintoja vastaavassa 

työssä, näkyi vastauksissa kurssitehtävien ajankohtaisuus ja kiinnittäminen työelämän tar-

peisiin opintoja edistävänä tekijänä. Lisäksi opintojen edistymistä on tukenut työpaikalla 

käytävä keskustelu opintojen sisällöistä. 

”Taustatietoa ja päivitettyä tietoa tarvitaan työyhteisöissä.” 

”Valtavasti ajankohtaisia aiheita niin tehtävissä kuin työelämässä.” 

”Niitä on päässyt heti työstämään omassa työssäni.” 

”Varsinkin työkokemus oli tehtävien osalta suuressa roolissa, aiheet tuttuja 

töistä ja niistä oli helppo keskustella työpaikalla.”  
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Verkkotyöpajat ovat myös tukeneet yhtäaikaisoppimista teorian ja käytännön kulkiessa yhtä 

aikaa. Toisaalta myös mahdollisuus tehdä opintoja erillään käytännön työstä on ollut toiselle 

opintojen edistymistä tukeva tekijä. 

”Mielestäni harjoittelun ja verkkotyöpajojen yhdistäminen oli hyvä juttu, koska 

silloin ne menivät rinnakkain.” 

”Olen pitänyt näistä viikottaisista tapaamisista. Varsinkin koska aloitin harjoit-

telun vasta kesällä niin oli tärkeä olla tiistaisin kuulolla.” 

Ammatillisuuden lisääntyminen 

Opiskelijoiden antamista vastauksista tulee esiin ammatillisen kasvun ja ammatillisuuden 

lisääntyminen. Nämä vahvistavat opiskelijan kokemusta itsestään opiskelijana, joka tukee 

opintojen edistymistä. Tärkeitä ammatillisuutta lisänneitä tekijöitä ovat olleet tehtävät, verk-

kotyöpajat sekä keskustelut vertaisryhmän kanssa. 

”[Tehtävät] Ovat auttaneet minua kehittymään.” 

Viikoittaiset verkkotyöpajat koettiin vastauksissa mielekkääksi ja tärkeäksi osaksi opintoja. 

Verkkotyöpajojen tarjoama opetus oli opiskelijoiden antamien vastausten perusteella mie-

lenkiintoista ja antoisaa. Verkkotyöpajoissa opiskelijat ovat myös kokoontuneet pienryh-

missä, joissa keskustelut ja tehtävien yhdessä pohtiminen sekä läpikäyminen on vahvista-

nut opittujen asioiden sisäistämistä. 

”Työpajat ovat olleet opiskeluni tärkein kohokohta, jolloin olen saanut ajan-

kohtaista oppia ja tietoa.” 

”Vertaistuki on auttanut sisäistämään asioista paremmin.” 

Opiskelijoiden vastauksissa kuvailemat onnistumiset lisäsivät opiskelijoiden itsevarmuutta 

opintojen edetessä. Opintojen edistymisen näkökulmasta tehtävien valmiiksi saattaminen 

motivoi opiskelijoita jatkamaan opinnoissa eteenpäin ja näin opiskelijan kokeman minä-

pystyvyyden lisääntyminen edistää opintojen etenemistä. 

”Onnistumisista saa lisää virtaa ja tsemppiä jatkaa.” 

”Olin alkuun melko stressaantunut, mutta opintojen edetessä huomasin, ettei 

se niin rankkaa ollutkaan.” 

”Jokaisesta tehtävästä olen kuitenkin selvinnyt ja uskon, että niin tapahtuu 

myös jatkossakin.” 
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Opintojen aikana myös osalle opiskelijoista on ollut merkityksellistä tulevaisuuden ammat-

tilaisena toimiminen. Tulevaisuusorientoituminen opintojen aikana tukee opintojen edisty-

mistä vahvistamalla opiskelijan sisäistä motivaatiota. 

”Uudet toimintatavat [ovat] tuoneet vahvistavia elementtejä työn kehittämi-

seen.” 

”Toivon tulevaisuudessa valmistuttuani saavani koulutusta vastaavaa työtä.” 

 

6.2 Opintojen edistymistä heikentäviä tekijöitä 

Oman elämän ja opintojen yhteensovittaminen 

Suurimmaksi opintojen edistymistä heikentäväksi tekijäksi vastauksista nousi oman elämän 

ja opintojen yhteensovittamisen haasteet. Opintojen edistymistä heikensi opiskelijoiden 

vastausten perusteella oma tai lähipiirin sairastuminen, stressi sekä aikataulujen yhteenso-

vittaminen. 

Yksittäisenä syynä opintojen etenemistä heikentävistä, oman elämän kriiseistä opiskelijoi-

den vastauksissa nousee oma tai lähipiirin sairastuminen. Sairastelun vuoksi opiskelija on 

joutunut hidastamaan opintojen suorittamista tai keskeyttämään ne hetkellisesti.  

”Oma fyysinen sairastaminen ja stressin myötä unien katoaminen sai hetkeksi 

vetämään happea.” 

”Oman lapsen yllättävä sairastuminen hidasti vauhtia.” 

Oman elämän ja opiskelujen yhdistämisen haasteisiin liittyy myös aikataulujen yhdistämi-

nen niin työn, vapaa-ajan ja opiskelujen osalta. Mahdolliset työpaikan kiireet ja henkilökoh-

taisen elämän kiireet näkyivät vastauksissa esteenä tutoropettajan antaman yksilölliseen 

tukeen liittyvän yhteisen keskusteluajan löytämiseksi. 

”Omien kiireiden takia olen ollut vähän tekemisissä [tutoropettajan kanssa].” 

”En ole keskustellut hänen [tutoropettajan] kanssa toista kertaa.” 

Yksittäisenä aikatauluihin liittyvänä tekijänä, opiskelijat kokivat ohjausklinikoiden aikataulu-

tuksen huonoksi ja vastauksista näkyy myös opiskelijoiden tekemä työn ja opiskelujen väli-

nen priorisoiminen; mikäli ohjausklinikka oli päällekkäin työajan kanssa, opiskelija sitoutui 

työtehtäviinsä opintojen sijaan. 



35 

”työpaikalta ei päässyt osallistumaan, oli väärään kellon aikaan, parempi jos 

ne olisivat alkaneet klo 16 perjantaisin.” 

”En ole osallistunut tapaamisiin, koska olen ollut työssä ja halunnut silloin kes-

kittyä työhön.” 

Opintojen suorittaminen työn ohella koettiin vastausten perusteella rankaksi. Vastauksista 

ilmenee yhdeksi syyksi työpaikan joustamattomuus opintopäivien järjestämiseen, jonka 

vuoksi opiskelijat ovat joutuneet järjestelemään työvuoroja korvatakseen opintojen vuoksi 

menetetyt tunnit.  

”Rankkaa kun on joutunut joka [työ]tunnin tekemään takaisin, mitä on opin-

noista muodostunut, [se] on hidastanut tehtävien tekemistä.” 

Myös motivaatiotekijöillä on merkitystä opintojen edistymiseen. Opiskelijoiden kokema ai-

kaan saamattomuus omien opintojen edistämisen osalta näkyy vastauksissa opintojen 

edistymistä hidastavana tekijänä.  

”[Opintoja] Hidastavana tekijänä ehkä välillä oma aikaan saamattomuus.” 

Tehtävien kuormittavuus 

Opiskelijoiden kokema stressi tehtävien tekemisestä nousee vastauksissa opintojen edis-

tymistä heikentävänä tekijänä. Stressin syntyyn on vaikuttanut vastausten perusteella teh-

tävien määrän lisäksi niiden työstämiseen liittyvät haasteet aikatauluttamisen ja kirjoittamis-

prosessin osalta. Vaikka tehtävät on koettu tarpeellisiksi ja oppimista tukeviksi, niiden kuor-

mittavuus heikentää opintojen edistymistä. 

”Olen hieman kokenut stressiä ja ahdistusta tehtävä määristä.” 

”[Tehtävät] on ollut vaativia muun työn ohessa, mutta todella tarpeellisia var-

masti.” 

Kyselyn vastauksissa tulee esiin myös tehtävien tekemiseen tarvittavaan taustamateriaaliin 

liittyvät haasteet. Opintoihin liittyviä taustamateriaaleja on ollut joillekin heikosti saatavilla 

tai taustamateriaalia on ollut niin paljon, että tehtävien tekemiseen liittyvät aikataulutuksen 

haasteet korostuvat. 

”Kiire ja runsasmateriaaliset ennakkotehtävät saivat stressitason nousemaan” 

”Hidastavia tekijöitä ovat olleet se, ettei meinaa saada kirjastosta kirjoja lai-

nattua.” 
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”Haasteellisinta on ollut ehtiä perehtymään työn ja elämän ohessa taustama-

teriaaliin, kirjallisuuteen” 

Työn ohella opiskelu näyttäytyy vastauksissa kuormittavana ja voimavaroja vievänä. Työ-

hön liittyvä kiire ja opintojen aikatauluttamisen haasteet näkyy myös tehtävien tekemiseen 

liittyvässä kuormittavuudessa.  

”[Tehtävät] olivat hyviä, mutta työpäivän jälkeen ei oikein jaksanut tehdä” 

”töissä oli usein niin kiire, ettei oikein ehtinyt suunnitella koulutehtäviä yhdessä 

[työkavereiden kanssa]” 

Opintojen edistymistä hidastava kuormitustekijä on vastausten perusteella opiskelijoiden 

puutteelliset tietotekniset taidot. Koska tähän kyselyyn vastanneiden opiskelijoiden opinto-

jen suoritusmuotona on ollut verkko-opinnot, on opiskelijoiden pitänyt ottaa haltuun erilaisia 

digitaalisia oppimisympäristöjä ja tietoteknisiä ohjelmistoja tehtävien tekemiseen sekä verk-

kotapaamisiin osallistumiseen. Kyselyn vastauksista nousi myös opiskelijoiden kokemus 

tehtävien työläisyydestä kirjoittamisen osalta. 

”omat haasteet it-taidoissa hidastaneet [opintojen edistymistä]” 

”tehtävien kirjoittaminen onkin ollut yllättävän raskasta ja hidasta.” 

Tiedottamisen haasteet 

Yksittäisenä ohjausklinikoihin liittyvänä opintoja heikentävänä tekijänä opiskelijoiden vas-

tauksista nousi päällekkäisen tiedottamisen problematiikka. Ohjausklinikoille osallistuminen 

on kyselyyn vastanneiden mukaan ollut vähäistä. Ohjausklinikoille osallistui 14:sta vastaa-

jasta neljä, joista vain kahden opiskelijan vastaus antaa ymmärtää, että ohjausklinikoilla 

olisi opintoja tukeva vaikutus. 

”on ollut hyvä juttu ehdottomasti!” 

”yhteen olen osallistunut. Oli hyvä päästä puhumaan. Olen unohtanut nämä 

tapaamiset aina siksi en ole osallistunut.” 

Ohjausklinikoiden tarkoituksena on ollut opintoihin liittyvä tiedottaminen ja tehtäväantojen 

läpikäyminen sekä opintojen edistymisen tukeminen jaetusti opiskelijoiden kesken tuto-

ropettajan johdolla. Vastauksissa oli kuitenkin vahvasti nähtävillä ohjausklinikoiden kokemi-

nen tarpeettomiksi. Kahden ohjausklinikalle osallistuneen vastauksissa näkyy päällekkäi-

sen tiedotuksen problematiikka.  
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”En ole osallistunut kuin vain yhteen tapaamiseen, koska en kokenut tarvetta 

niille. Jos jokin kysymys tuli mieleen, niin kysyin sen yleensä suoraan sähkö-

postilla opettajalta.” 

”En ole osallistunut kuin yhteen tai kahteen, käytännössä ihan unohtuneet, 

kun eivät ole olleet pakolliset ja omiin pulmiini olen saanut vastauksen nope-

asti sähköpostitse, joten en ole itse näitä tapaamisia kokenut tarpeelliseksi.” 

Myös useimmat vastauksista painotti kokemusta tapaamisten tarpeettomuudesta tai hyö-

dyttömyydestä. Koska ohjausklinikat eivät olleet läsnäolovelvoitteisia, niin opiskelijat eivät 

myöskään järjestäneet aikaa osallistuakseen tapaamisiin. 

”En osallistunut tapaamisiin, sillä en kokenut olevan itselle mitään hyötyä 

niistä.” 

”En ole osallistunut, koska en ole kokenut tarvetta.” 
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7 Pohdinta 

7.1 Tulosten tarkastelu 

Tämän opinnäytetyön tavoitteena oli tuottaa tietoa hankeyhteistyökumppanille pilotointivai-

heessa olevalla tukitoimikokonaisuudella toteutetun täydennyskoulutuksen opiskelijakoke-

muksista, joita voidaan käyttää tukitoimikokonaisuuden kehittämiseen ja siten vahvistaa 

käyttöön jäävän sovellettavissa olevan työelämälähtöisen koulutus- ja ohjausmallin opinto-

jen ohjausta. Opinnäytetyön tarkoituksena oli kartoittaa opiskelijoiden kokemuksia vahvis-

tetusta opintojen ohjauksesta ja selvittää kyselytutkimuksessa opiskelijoilta saatujen vas-

tausten kautta mahdollisia kehittämisehdotuksia pilotointivaiheessa olevan tukitoimikoko-

naisuuden koulutus- ja ohjausmallin kehittämiseksi vahvistetun opintojen ohjauksen osalta. 

Tutkimuskysymyksenä oli Miten vahvistettu opintojen ohjaus tuki opiskelijoita opintojen suo-
rittamisessa? 

Jotta tutkimuskysymykseen saataisiin opiskelijalähtöistä ja kokemuspohjaista aineistoa, pil-
kottiin tutkimuskysymystä kahden tarkentavan kysymyksen avulla. 

- Mitkä asiat koettiin opiskelua tukeviksi menetelmiksi opettajien antaman 
vahvistetun opintojen ohjauksen näkökulmasta? 

- Entä mitkä asiat eivät tukeneet opiskeluja? 

Kerätyn tutkimusaineiston avulla saatiin vastauksia tutkimuskysymyksiin. Johdattelevam-
malla kyselylomakkeen kysymysasettelulla tai teemapohjaisella ryhmähaastattelulla olisi 
voitu saada vielä kattavampi tutkimusaineisto, mutta nyt kerätty ja analysoitu tutkimusai-
neisto antoi tutkijan harkinnan mukaan riittävän tiedon tutkimuskysymyksiin vastaamiseen. 

Pohdittaessa vahvistetun opintojen ohjauksen toimivuutta opiskelijoiden opintoja tukevana 
elementtinä, on mielestäni tärkeää erotella sen osa-alueet toisistaan ja peilata niitä tutki-
muksen tuloksiin. Vahvistetun opintojen ohjauksen osa-alueita olivat yksilöllinen tuki, oh-
jausklinikat, pedagoginen turvallisuus sekä vertaistapaamiset. 

Yksilöllinen tuki 

Työn, perheen ja opintojen yhdistäminen asettaa erityisvaatimuksia opintojen rakenteelle ja 

tuen järjestämiselle (Vanhanen-Nuutinen ym. 2018).  Tässä kontekstissa yksilöllinen tuki 

on ratkaiseva tekijä aikuisten opiskelijoiden sitoutumisen ja menestyksen kannalta, sillä se 

mahdollisti tutkimustulosten mukaan työn ohessa opiskelun edellyttämän joustavuuden. 

Tutkimustuloksista on nähtävillä, että yksilöllisen tuen keskiössä oli tutoropettajan rooli, joka 

ulottui perinteistä akateemista ohjausta pidemmälle. Tutoropettaja toimii opiskelijan henki-

lökohtaisena ohjaajana ja mentorina, jonka tehtävänä on auttaa opiskelijaa navigoimaan 
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opintojen erityispiirteissä, jaksottamaan opintojaan joustavasti ja hyödyntämään niitä par-

haalla mahdollisella tavalla työssään (Raboca & Carbunarean 2024). Koska tähän tutki-

mukseen osallistuneiden opiskelijoiden ajankäyttö oli usean vastauksen perusteella rajal-

lista ja pirstaloitunutta, tuen saatavuus ja oikea-aikaisuus korostuivat. Tarve matalan kyn-

nyksen vuorovaikutukseen oli keskeinen, erityisesti sähköpostitse tapahtuva kommunikaa-

tio oli hyvä ja saavutettava tapa. Se mahdollisti asioinnin riippumatta sijainnista tai kellon-

ajasta, soveltuen täydellisesti työn ohessa opiskelun luonteeseen. Tutoropettajan riittävä 

tavoitettavuus loi opiskelijoille tunteen vahvistetusta tuesta, mikä esti pieniä pulmia kasva-

masta ylitsepääsemättömiksi esteiksi ja edisti opintojen sujuvaa etenemistä. 

Yksilöllisen tuen perusta luodaan opintojen alussa henkilökohtaisen opintosuunnitelman 

(HOPS) keskustelussa. Nämä tapaamiset ovat tärkeitä hetkiä, joiden aikana opiskelijat jä-

sentävät opintojaan suhteessa omiin ammatillisiin tavoitteisiinsa, työnkuvaansa ja aikatau-

luunsa. (Kokko-Muhonen& Murto 2024.) Tutkimuksen tuloksien valossa HOPS-keskustelut 

mahdollistivat opintojen yksilöllisen toteutustavan eli räätälöinnin, joka heijastui konkreetti-

sesti muun muassa joustavuutena tehtävien palautusaikatauluissa auttaen opiskelijaa hal-

litsemaan työkuormaa sekä tehtävien tekomuodoissa, joista opiskelija pystyi neuvotella pal-

vellakseen parhaalla mahdollisella tavalla hänen työpaikkansa kehittämistarpeita. Henkilö-

kohtainen opintojen räätälöinti vahvistaa opiskelijan tunnetta opintojen merkityksellisyy-

destä ja suorasta hyödynnettävyydestä omassa ammatillisessa kehityksessä (Ryan & Deci 

2020). 

Lisäksi opetuksen menetelmät voivat toimia tukevana rakenteena. Esimerkiksi verkkotyö-

pajat osoittautuivat tutkimustulosten mukaan hyväksi opiskelumenetelmäksi, sillä ne tarjo-

sivat vertais- ja opettajatukea tehtävien sisällölliseen toteutukseen, mikä kevensi yksin opis-

kelun taakkaa. Säännölliset työpajat loivat tutkimustulosten mukaan opintoihin kiintopisteitä 

ja rytmittivät opintoja, mikä tuki opintosuunnitelman noudattamista ja opintoaikataulussa py-

symistä. Opiskelijoiden tutkimuskyselyyn antamien vastausten mukaan opintotehtävät oli-

vat laadukkaita ja kytkeytyivät opiskelijan ammatilliseen kontekstiin. Tehtävät vahvistivat 

opiskelijan ammatillisuutta edellyttämällä teoreettisen tiedon soveltamista käytäntöön ja rat-

kaisujen etsimistä todellisiin työelämän ongelmiin, jolloin tehtävien suorittaminen tuntui mer-

kitykselliseltä kehittämistyöltä, ei pelkältä akateemiselta suoritukselta. 

Yksilöllinen tuki toimi siis opintojen selkäranka, joka mahdollisti työn ohessa opiskelun vaa-

timan joustavuuden ja relevanssin. Tutoropettaja toimi tuen koordinaattorina, jonka tavoi-

tettavuus ja asiantuntemus HOPS-prosessissa oli opintojen edistymisen kannalta oleellinen 

tekijä. Tuen oikea-aikaisuus, yksilöllisesti räätälöidyt toteutustavat ja opetusmenetelmien 
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tuoma rakenne muodostivat yhdessä tukijärjestelmän, joka auttoi opiskelijaa yhdistämään 

vaativat opinnot työelämään ja samalla vahvistamaan omaa ammatillista asiantuntijuuttaan. 

Ohjausklinikat 

Toinen vahvistetun opintojen ohjauksen menetelmistä oli tutoropettajien pitämät viikoittaiset 

ohjausklinikat, joiden tavoitteena oli tarjota opiskelijoille yhtäaikaista tukea opintojen eri vai-

heisiin. Tutkimusaineistosta tunnistettiin haasteita, jotka heikensivät tutoropettajien pitä-

mien ohjausklinikoiden vaikuttavuutta ja opiskelijoiden osallistumista. Nämä haasteet jakau-

tuivat kahteen pääryhmään: toteutuksen ja viestinnän ongelmiin sekä osallistumiseen ja 

koettuun tarpeellisuuteen liittyviin kysymyksiin. 

Ensimmäinen keskeinen haaste oli päällekkäinen tiedotus. Tutkimusaineiston mukaan opis-

kelijat saivat samankaltaista tietoa useista eri lähteistä, jolloin ohjausklinikan tarjoama in-

formaatio ei opiskelijoiden kokemusten mukaan tarjonnut riittävää lisäarvoa. Tämä infor-

maatiotulva sai opiskelijat helposti kokemaan ohjausklinikat turhiksi, kun niiden sisältö oli 

helposti saatavilla muualta, esimerkiksi sähköpostitse suoraan tutoropettajalta tai vertais-

ryhmästä kysymällä. Toinen merkittävä haaste oli huono aikataulutus. Opiskelijoiden koke-

mus huonosta aikataulutuksesta oli suora este osallistumiselle, kun monilla opiskelijoilla oli 

perhe- tai työelämän vaatimuksia. Jos ohjausklinikka osui päällekkäin esimerkiksi työvuo-

rojen kanssa, opiskelijan oli helppo jättää vapaaehtoinen ohjaustilaisuus väliin. 

Toteutuksen ongelmien lisäksi tutkimusaineistosta nousi esiin laajempi kysymys ohjauskli-

nikoiden koetusta tarpeellisuudesta. Koska klinikat eivät olleet pakollisia, ja opiskelijat eivät 

kokeneet niitä tarpeellisiksi, osallistumisaste jäi matalaksi. Tämä heijastelee ongelmaa 

siinä, miten ohjausklinikat asemoidaan opiskelijoiden mielessä. Jos opiskelija kokee sel-

viävänsä ilman ohjausta, ohjausklinikan tarjoama hyöty oli hänelle tarpeeton. Tätä havain-

toa korostaa tutkimusaineistossa näkynyt ristiriita, jonka mukaan yksilöllistä tuen tarvetta 

kuitenkin oli. Tämä olikin yksi tutkimustulosten kriittisimmistä havainnoista: tuen tarve oli 

olemassa, mutta ohjausklinikat eivät onnistuneet vastamaan siihen. Tästä nousee mieleeni 

markkinointikysymys: Oliko opiskelijoilla todellinen ymmärrys siitä, mitä ohjausklinikalla oli 

tarkoitus tehdä, tai miten se tukisi heidän opintojaan koskevia pulmiaan? Opiskelijan tulisi 

nähdä ohjausklinikka potentiaalisena ratkaisuna akuutteihin opiskeluhaasteisiin. Toisaalta 

opiskelijat kokivat saavansa pulmiinsa nopeammin avun suoraan tutoropettajalta, mikä ko-

rostaa päällekkäisen tiedottamisen haastetta. Se, avattiinko ohjausklinikan tarkoitusta riit-

tävän kattavasti opiskelijoille, ei selvinnyt tutkimusaineistosta. 

Pedagoginen turvallisuus 
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Opintojen edetessä opiskelijan kokema henkinen kuormitus ja epävarmuus voivat muodos-

tua merkittäviksi esteiksi oppimiselle ja etenemiselle (Vanhanen-Nuutinen ym. 2018). Tä-

män vuoksi pedagoginen turvallisuus nousee keskeiseen asemaan tekijänä, joka mahdol-

listaa syvällisen oppimisen ja ammatillisen kasvun.  Pedagoginen turvallisuus on moniulot-

teinen ja kriittinen elementti opintojen menestyksekkäässä suorittamisessa. Se tarkoittaa 

kokemusta siitä, että opiskelija voi tuntea olonsa turvalliseksi oppimisympäristössä ja -tilan-

teissa, eikä hänen uskonsa, arvonsa tai identiteettinsä joudu uhatuksi oppimisen vuoksi. 

(Musubika 2025.) Tämä turva rakentui tulosten mukaan kolmesta toisiaan tukevasta pila-

rista: tutoropettajan luottamuksesta ja joustavuudesta, realistisesta kuormituksen hallin-

nasta sekä vertaisryhmän tarjoamasta sosiaalisesta turvaverkosta. Kun nämä elementit to-

teutuivat, opiskelijan energia saattoi siirtyä selviytymisestä syvälliseen oppimiseen. 

Tutkimustulosten mukaan pedagogisen turvallisuuden perustaa luotiin tutoropettajan ja 

opiskelijan välisessä ohjaussuhteessa. Tärkeäksi osoittautui luottamuksen syntyminen; 

opiskelijan on koettava, että opettaja toimii hänen parhaakseen ja on aito tukihenkilö. Tähän 

liittyi tutkimustulosten mukaan vahvasti myötäeläminen: kun tutoropettaja ymmärsi opiske-

lijan henkilökohtaisen tilanteen, kuten työn ja opintojen yhdistämiseen liittyvät haasteet, 

opiskelija uskalsi tuoda ongelmansa esiin ajoissa, mikä esti niiden kasaantumisen. Tutki-

mustulokset osoittivat, että tämä luottamuksellinen suhde syntyi, kun tutoropettajat koettiin 

helposti lähestyttäviksi, ja opintojen etenemistä pystyi muovata opiskelijalähtöisesti. Konk-

reettisena esimerkkinä oli joustavuus opintojen aikatauluissa ja tehtäväsisällöissä, sillä 

tämä mahdollisti yksilöllisen opintopolun tukemisen. Ryan & Decin (2020) itsemääräämis-

teorian mukaan joustava lähestymistapa tukee opiskelijan itsemääräämisen tunnetta, mikä 

on keskeistä sisäisen motivaation ja turvallisuuden ylläpitämisessä. Lisäksi tutkimustulos-

ten mukaan hyvä keskusteluyhteys ja nopea tiedonsaanti olivat tärkeitä tekijöitä pedagogi-

sen turvallisuuden säilymisessä. 

Vaikka opiskelu on tavoitteellisesti kuormittavaa, liiallinen tai epärealistinen kuormitus on 

suurin uhka pedagogiselle turvallisuudelle (Vanhanen-Nuutinen ym. 2018). Kuormituksen 

hallinta jakautui tutkimustuloksissa kahteen ulottuvuuteen: tehtävien kuormitukseen ja ai-

kataulujen kuormitukseen. Tutoropettajan rooli korostui kokonaisuuden pilkkomisessa hal-

littaviin osiin ja realististen välitavoitteiden asettamisessa, mikä vahvisti onnistumisen koke-

muksia. Samanaikaisesti tavoiteaikataulut olivat joustavia ja suhteutettuja opiskelijan elä-

mäntilanteeseen. Pedagoginen turvallisuus pyrkii estämään liiallisen kuormituksen opiske-

lutilanteissa (DeWaal & Grösser 2014). 

Pedagoginen turvallisuus ei rajoitu vain opettaja-opiskelijasuhteeseen, vaan se ulottuu 

myös vertaisryhmän tuomaan tukeen. Vertaisryhmä tarjoaa opiskelijalle sosiaalisen 
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turvaverkon ja tukea, jota ohjaaja ei voi korvata. Vertaisryhmän tärkein tehtävä on koke-

musten normalisointi (Reindl ym. 2022); tutkimustuloksien mukaan, kun opiskelija jakaa 

haasteitaan ja saa vertaisiltaan myötätuntoa, hän kokee, ettei ole yksin. Lisäksi vertaisryh-

mät tarjosivat käytännön oppimisen tukea ideoiden sparraamisen, vertaispalautteen ja op-

pimisen muodossa. Tutkimustulosten mukaan opiskelijaryhmässä kynnys pyytää apua oli 

matala, mikä lisäsi psykologista turvallisuutta. 

Vertaistapaamiset 

Tutkimustulokset osoittavat, että vertaisryhmien ja vertaistuen merkitys on ratkaiseva tekijä 

opiskelijoiden opintojen etenemisessä, erityisesti kun opiskelu tapahtuu työn ohessa. Ver-

taisryhmät eivät toimineet vain sosiaalisina foorumeina, vaan ne muodostivat tärkeän pe-

dagogisen ja sosiaalisen tukiverkoston, joka syvensi oppimista, ylläpiti motivaatiota ja tar-

josi käytännön apua. Tutkimuksen mukaan yhdessä keskustelu ja tehtävien läpikäynti ver-

taisten kanssa vahvistivat opittua ja auttoivat opiskelijoita sisäistämään asiat paremmin, ku-

ten De Klerk ym. (2024) artikkelissaan kirjaavat. Tämä tapahtuu reflektion kautta: kun opis-

kelijat joutuvat selittämään, kyseenalaistamaan ja soveltamaan opittua toisilleen, heidän 

oma ymmärryksensä syvenee (De Klerk ym. 2024). Lisäksi tutkimustuloksista selviää, että 

epäviralliset foorumit (kuten WhatsApp-ryhmät) tarjoavat matalan kynnyksen paikan kysyä 

neuvoja ja ratkoa tehtäväantojen epäselvyyksiä, mikä ehkäisee opintojen jumiutumista pie-

niin esteisiin. 

Työn ja opiskelun yhteensovittaminen on fyysisesti ja henkisesti kuormittavaa, ja tässä ver-

taistuen emotionaalinen rooli korostuu. Tutkimustulokset osoittavat, että vertaisten tar-

joama kannustus oli vahva tekijä, joka auttoi opiskelijoita jaksamaan vaikeina aikoina ja yl-

läpiti motivaatiota stressin keskellä. Muiden opiskelijoiden kanssa käydyt keskustelut aut-

toivat jakamaan tuntemuksia ja lievittämään ahdistusta, luoden myötäelävän ilmapiirin. Täl-

lainen sosiaalinen tuki ehkäisee uupumusta ja tuntuu vastapainona usein yksilölliselle ja 

itsenäiselle etäopiskelulle, mikä tukee opiskelijan pedagogista turvallisuuden tunnetta laa-

jemmin. (Reindl ym. 2022.) 

Reindlin ym. (2022) tutkimuksen mukaan vertaistapaamiset eivät ole vain hetkellistä tukea, 

vaan ne luovat pohjan ammatilliselle kehitykselle. Tutkimustuloksista nousi esiin vertaista-

paamisten tarjoaman mahdollisuuden verkostoitumiseen. Keskustelut toisten, samalla 

alalla työskentelevien kanssa tarjoavat ajankohtaisia näkökulmia ja vahvistavat opiskelijoi-

den ammatillista identiteettiä. Kun opiskelija näkee itsensä osana ammattilaisten yhteisöä, 

hänen sisäinen motivaationsa ja sitoutumisensa opintoihin vahvistuvat (Reindl ym. 2022). 
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7.2 Eettiset näkökohdat ja luotettavuuden tarkastelu 

Tätä opinnäytetyötä tehdessä tuli pitää jatkuvasti, koko prosessin ajan huolta tutkimuksen 

läpinäkyvyydestä, tutkimusvaiheiden huolellisesta kuvaamisesta sekä hyvistä tieteellisistä 

menettelytavoista. Opinnäytetyötä tehdessä noudatettiin tutkimuseettisen neuvottelukun-

nan Hyvä tieteellinen käytäntö -ohjeita (Tutkimuseettinen neuvottelukunta 2023). Tämän 

opinnäytetyön aitous on tarkastettu Turnitin samankaltaisuuden tarkistusohjelmalla. 

Tässä opinnäytetyössä tutkimusaineisto kerättiin sähköisellä Webropol-kyselylomakkeella. 

Kyselylomakkeen linkki lähetettiin tutkimuksen kohteena olevan täydennyskoulutuksen 

opiskelijoille hankeyhteistyötahon yhteyshenkilöiden toimesta, jolloin opinnäytetyöntekijälle 

ei kertynyt lainkaan henkilötietoja kyselyyn vastaajilta. Kyselylomakkeella ei kysytty henki-

lökohtaisia tietoja, kuten ikää, sukupuolta tai paikkakuntaa, koska ne eivät olleet merkityk-

sellisiä tutkimuksen kannalta, sillä koulutusta toteutetaan verkko-opintoina ja opiskelijat voi-

vat olla hajallaan ympäri Suomea. Kyselylomakkeella ei kysytty myöskään koulutus- tai työ-

taustaan liittyviä seikkoja, sillä jokainen täydennyskoulutukseen osallistuva omaa saman 

koulutustaustan (sosionomi AMK) ja oletuksena oli, että heidän työsuhteensa on varhais-

kasvatuksessa. Näin voitiin taata kyselytutkimukseen vastaajien anonymiteettisuoja mah-

dollisimman vahvasti. 

Kyselylomaketutkimukseen liittyvät riskit oli hyvä pitää mielessä tutkimuksen aineistonke-

ruun vaiheessa. Ensimmäinen tunnistettu riski oli, että tutkimukseen osallistuminen oli va-

paaehtoista ja siten kyselyyn saatavien vastausten määrä oli arvaamaton (Vilkka 2021, 

189). Koska vastaajajoukko oli rajattu hankkeeseen liittyvän täydennyskoulutuksen osallis-

tujiin, tuli saatekirjeen (Liite 1) vakuuttaa vastaajat tutkimukseen osallistumisen hyödyllisyy-

destä (Vilkka 2021, 189). Saatekirjeessä vedottiin täydennyskoulutuksen opiskelijoihin ker-

tomalla, että tutkimukseen kerätään aineistoa vain tämän Sosionomista varhaiskasvatuk-

sen sosionomiksi -täydennyskoulutuksen opiskelijoilta, ja että heidän kokemuksien kautta 

täydennyskoulutuksessa pilotoitua tukitoimikokonaisuutta voidaan kehittää edelleen.  

Tässä tutkimuksessa vastausprosentti jäi 39 %:iin, mikä ei suoraan kerro vielä tutkimusai-

neiston luotettavuuden arvioinnista. Vastausprosentin lisäksi tulee ottaa huomioon myös 

tutkimusaineiston kyllääntyminen eli saturaatio. Kun analysointivaiheiden kautta purettu ai-

neisto alkaa toistamaan itseään, se ei tuota enää uutta informaatiota tutkittavasta aiheesta. 

(Tuomi & Sarajärvi 2018, 99.) Tässä tutkimuksessa kerätty aineisto saavutti useampaan 

kysymykseen annetuissa vastauksissa nopeasti kyllääntymispisteen; opiskelijat vastasivat 

myönteisesti kaikkiin vahvistetun opintojen ohjauksen osa-alueita koskeneisiin kysymyksiin. 

Ainoan poikkeuksen teki kysymys ohjausklinikoista, johon vastaukset olivat myönteisen 
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sijaan kielteisiä, mutta kuitenkin jälleen samansuuntaisia. Luotettavuuden näkökulmasta 

ajattelen siis aineistokoon olevan riittävä tutkimuskysymyksiin vastaamiseen. 

Toinen huomioitu riski liittyi kyselylomakkeen kysymysten muotoiluun. Jotta vastaajat ta-

voittavat kysytyn asiasisällön ja vastaukset kohdistuvat tutkimuskysymyksen kannalta oleel-

lisiin asioihin, kysymysten laatimisessa on hyvä olla perehtynyt tutkimuksen taustalla ole-

vaan teoriapohjaan ja näin kyselylomakkeella kerätty aineisto vastaa tutkimuskysymyksiin. 

Koska kyselylomaketta rakentaessa tulee olla huolellinen niin kysymyksien teossa kuin 

muotoilussa, oli kyselylomakkeen testaaminen tärkeä osa ennen kyselyn julkaisua. (Valli 

2018, 93.) Tähän tutkimukseen liittyneen kyselylomakkeen testaajana toimivat hankeyh-

teistyötahon tutoropettajat, joilla oli tieto ja ymmärrys tutkimukseen liittyvästä teoriapoh-

jasta, täydennyskoulutuksen opintojen sisällöstä sekä kohderyhmänä olevasta opiskelija-

joukosta. 

Kyselylomakkeita purkaessa analyysia varten, esiin nousi kysymysasetteluun liittynyt on-

gelma. Kyselylomaketta työstettäessä avoimeksi kysymyssanaksi pohdittu ”miten” tuntui 

hyvältä, sillä vastaukset olisivat voineet olla kertovia, luettelevia tai muuten monipuolisesti 

avaavia. Mutta kysymykseen ”miten” saattoi myös vastata yksisanaisesti, esimerkiksi ”hy-

vin”, mikä vähensi vastauksen tulkittavuutta edistävistä tai heikentävistä tekijöistä. Tuntei-

siin liittyneessä kysymyksessä kysymyssanana oli ”minkälaisia”, joka ohjasi vastaajia lis-

taamaan erilaisia tunteita ja antoi analysoinnissa kattavasti tuloksia. Konkreettisella ”mikä”-

kysymyssanalla alkaneella jatkokysymyksellä oli vielä pyydetty erittelemään tunteisiin liitty-

viä tekijöitä, mutta osa vastaajista ei jatkokysymykseen vastannut, mikä vaikeutti tunteita 

aiheuttaneiden tekijöiden tulkintaa. Kaksiosaisen kysymyksen riskinä oli vastaaminen vain 

toiseen ja tätä ei kyselylomaketta tehdessä otettu huomioon. Mahdollinen oma vastauslaa-

tikko samalla kyselysivulla olisi ohjannut vastaajia antamaan vastauksen molempiin kysy-

myksiin. Viimeinen kysymys lomakkeella oli kertaava ja kokoava kysymys, joka alkoi sanoin 

”kerro vielä omin sanoin” ja tähän tuli monipuolisimmin erilaisia vastauksia erilaisista tuke-

vista ja heikentävistä tekijöistä opintojen aikana sekä analysointivaiheessa myös uutta, täy-

dentävää tietoa aikaisempiin kysymyksiin. 

On tärkeää tiedostaa tutkimustuloksia luettaessa, että tämä tutkimus kohdistui vain yhteen 

osaan pilotoitavasta tukitoimikokonaisuudesta. On pidettävä mielessä, että myös uraoh-

jauksella ja työelämäohjauksella on ollut merkitystä opiskelijoiden kokemuksissa tässä tut-

kimuksessa painotetun vahvistetun opintojen ohjauksen osalta, vaikka kysymykset ovatkin 

kohdistuneet vahvistetun opintojen ohjauksen osa-alueisiin. 

Tutkimuksen luotettavuuden näkökulmasta tutkimustuloksia luettaessa on myös tärkeää 

tietää, että opiskelijoiden vastaajajoukosta ei tiedetä opiskelijoiden etenemistilannetta; 
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täydennyskoulutus oli suunniteltu kahden lukukauden (kevät ja syksy 2024) aikana suori-

tettavaksi, mutta koska se oli mahdollista suorittaa omassa tahdissa, osa opiskelijoista saat-

toi olla jo opintojensa loppusuoralla tai vasta muutaman kurssin suorittaneita. Kyselyn ajan-

kohta sijoittui kesäkuulle 2024, jolloin opintoja suunnitellussa aikataulussa suorittavat opis-

kelijat olivat opintojen puolivälissä. Arvaamattomaksi jääkin, että miten opintojen loppuessa 

opiskelijat olisivat vastanneet kyselylomakkeen kysymyksiin ja olisiko heidän kokemuk-

sensa vahvistetusta opintojen ohjauksesta muuttunut. 

7.3 Kehittämisajatuksia ja jatkotutkimusaiheita 

Koska tutkimuksen tavoitteena ja tarkoituksena oli kehittää pilotoitua tukitoimikokonai-

suutta, olen antanut itselleni luvan pohtia kriittisesti tulosten näkökulmasta konkreettisia ke-

hittämisajatuksia. Ensimmäisenä esiin nousee viikoittaiset ohjausklinikat. Opiskelijoiden an-

tamista vastauksista nousee selkeästi esiin ohjausklinikoiden kokeminen turhina, ja analyy-

sissä esiin tullut osallistumisprosentti jäi erittäin alhaiseksi. Jos viikoittaiset ohjausklinikat 

koettiin turhina tai kuormittavina, voisiko näitä olla esimerkiksi yksi kuukaudessa tai koh-

dentaa ohjausklinikat yksittäiseen tehtävään tai tutkinnonosaan liittyen. Uskon, että koh-

dentamalla tai ohjausklinikoiden määrää rajaamalla, säästettäisiin opettajien antamaa oh-

jausaikaa sekä mahdollisesti helpotettaisiin opiskelijoiden aikataulupaineita. 

Mieleeni nousee myös pohdinta siitä, että jos kaiken voi kysyä omalta tutoropettajalta, niin 

miksi pitää yleistä keskustelukanavaa lisänä? Toisaalta voisiko ohjausklinikan tarkoituksen 

rajata teemoihin, esimerkiksi yksi sisältää lähteisiin liittyvää infoa, yksi taas kirjoittamiseen 

liittyvää infoa, yhdessä keskityttäisiin kokemuksien vaihtoon työelämän näkökulmasta? Us-

kon myös, että tietynlainen velvoittaminen myös vaikuttaa opiskelijoiden osallistumisen 

priorisointiin; voisiko opiskelijoille esimerkiksi sanoa, että ohjausklinikat ovat suositeltuja, 

mutta niissä käytyjä infoja ei tallenneta tai jaeta oppimisalustalle, jolloin syntyy pieni paine 

osallistua? Ohjausklinikoiden aiheet myös voisi tarkentua myöhemmin esimerkiksi opiske-

lijoiden esittämien kysymysten mukaan ja tutoropettajat voisivat ohjata kysyjiä osallistu-

maan ohjausklinikalle laajemmat infon saavuttamiseksi eikä kaikkea informaatiota jaettaisi 

yksilöllisesti jokaiselle opiskelijalle. 

Tästä jalostuukin ajatus, että ohjausklinikoiden sijaan tutoropettajilla olisi velvoite ottaa yh-

teyttä nimettyihin opiskelijoihinsa esimerkiksi kaksi kertaa kuukaudessa; silloin pedagogi-

nen turvallisuus vahvistuisi eikä opiskelija kokisi jääneensä opintojensa kanssa yksin, 

vaikka hänellä sujuisikin opiskelu mukavasti. Samalla myös opettaja oppisi tuntemaan opis-

kelijansa, jolloin mahdollisesti voidaan arvioida ohjaustuokioiden aikaväliä. 
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Opinnäytetyön tavoitteena oli myös tuottaa tietoa koko tukitoimikokonaisuuden mallin ke-

hittämiseen, niin ajattelen, että olisi ensiarvoisen tärkeää selvittää myös uraohjauksen sekä 

työelämäohjauksen osa-alueiden kokemukset tukitoimimallin toimivuudesta niillä osa-alu-

eilla. Etenkin työelämäohjauksen osalta olisi mielenkiintoista tietää, miten työpaikkaohjaajat 

ovat kokeneet tämän kaltaisen toteutustavan pätevöittävän täydennyskoulutuksen kohdalla 

ja miten heidän saama ohjaus on vaikuttanut heidän omaan työhönsä tai tapaansa olla työ-

paikkaohjaajana. 

Lisäksi olisi mielenkiintoista tietää, miten hankkeessa pilotoidun vahvistetun opintojen oh-

jauksen laatu vertautuu toisenlaisiin tukitoimikokonaisuuksiin tai opintojen ohjauksen mal-

leihin. Onko sillä saavutettu opiskelijoiden näkökulmasta parempia oppimistuloksia, nope-

ampaa valmistumista tai syvempiä ammatillisuuden kehityksen kokemuksia? Tai miten tu-

toropettajat ovat kokeneet tukitoimikokonaisuuden työskennellessään opiskelijoiden 

kanssa? 

 



47 

Lähteet 

Alarinta, E. 2017. Ammatillisten opettajien ja työpaikkaohjaajien kokemukset, näkemykset 

ja kehittämisehdotukset työssäoppimisjaksosta ja sen ohjaamisesta. Pro gradu. 

Tampereen yliopisto. Viitattu 22.4.2024. Saatavissa 

https://trepo.tuni.fi/bitstream/handle/10024/101003/GRADU-

1493738362.pdf?sequence=1&isAllowed=y 

Alila, K. & Kinos, J. 2014. Katsaus varhaiskasvatuksen historiaan. Teoksessa Alila, K., 

Eskelinen, M., Estola, E., Kahiluoto, T., Kinos, J., Pekuri, H.-M. & Polvinen M., 

Laaksonen, R. & Lamberg, K. Varhaiskasvatuksen historia, nykytila ja kehittämisen 

suuntalinjat. Tausta-aineisto varhaiskasvatusta koskevaa lainsäädäntöä valmistelen 

työryhmän tueksi. Opetus- ja kulttuuriministeriön työryhmänmuistioita ja selvityksiä 

2014:12. Opetus- ja kulttuuriministeriö. Koulutuspolitiikan osasto. Viitattu 24.4.2024. 

Saatavissa 

https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/bitstream/handle/10024/75258/tr12.pdf?sequence=1&isAl

lowed=y 

De Klerk, C., Ker-Fox, J., & Steenekamp, L. 2024. Enhancing critical thinking through 

collaborative learning: the impact of a partial pre-release assessment format. Accounting 

Education, 34(4), 499–532. Viitattu 18.11.2025. Saatavissa 

https://doi.org/10.1080/09639284.2024.2361647 

De Waal, E. & Grösser, M. 2014. On safety and security in education: Pedagogigal needs 
and fundamental rights of learners. Educar, vol. 50/2, 339-361. Viitattu 28.11.2025. 

Saatavissa 

https://www.researchgate.net/publication/50855880_Safety_and_security_at_school_A_p

edagogical_perspective 

Erkkilä, M. & Hämäläinen, I. 2022. Korkeakouluopiskelijoiden tuen tarpeet ja 

korkeakoulujen rooli opiskelijahyvinvoinnin edistäjänä. “Kahdenkeskisissä keskusteluissa 

hyväksyvällä läsnäololla on suuri merkitys, siinäkin voi välittyä viesti: nyt ei tarvitse 

suorittaa”. Tampereen yliopisto. Pro gradu –tutkielma. Viitattu 28.4.2024. Saatavissa 

https://trepo.tuni.fi/bitstream/handle/10024/140822/Erkkil%c3%a4H%c3%a4m%c3%a4l%

c3%a4inen.pdf?sequence=2&isAllowed=y 

Erkkilä, R. & Perunka, S. 2021. Pedagoginen hyvinvointi voimaannuttaa ja osallistaa 

opettajan ja opiskelijan. Oamk Journal. Oulun ammattikorkeakoulun julkaisuja. Viitattu 

https://trepo.tuni.fi/bitstream/handle/10024/101003/GRADU-1493738362.pdf?sequence=1&isAllowed=y
https://trepo.tuni.fi/bitstream/handle/10024/101003/GRADU-1493738362.pdf?sequence=1&isAllowed=y
https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/bitstream/handle/10024/75258/tr12.pdf?sequence=1&isAllowed=y
https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/bitstream/handle/10024/75258/tr12.pdf?sequence=1&isAllowed=y
https://doi.org/10.1080/09639284.2024.2361647
https://www.researchgate.net/publication/50855880_Safety_and_security_at_school_A_pedagogical_perspective
https://www.researchgate.net/publication/50855880_Safety_and_security_at_school_A_pedagogical_perspective
https://trepo.tuni.fi/bitstream/handle/10024/140822/Erkkil%c3%a4H%c3%a4m%c3%a4l%c3%a4inen.pdf?sequence=2&isAllowed=y
https://trepo.tuni.fi/bitstream/handle/10024/140822/Erkkil%c3%a4H%c3%a4m%c3%a4l%c3%a4inen.pdf?sequence=2&isAllowed=y


48 

10.8.2025. Saatavissa https://oamkjournal.oamk.fi/2021/pedagoginen-hyvinvointi-

voimaannuttaa-ja-osallistaa-opettajan-ja-opiskelijan/ 

Eskola, J. 2018. Laadullisen tutkimuksen juhannustaiat: Laadullisen aineiston analyysi 

vaihe vaiheelta. Teoksessa Valli, R. (toim.) Ikkunoita tutkimusmetodeihin 1. Metodin 

valinta ja aineistonkeruu: virikkeitä aloittelevalle tutkijalle. 5., uudistettu painos. PS-

Kustannus. Keuruu: Otavan kirjapaino oy. 209-231. 

Friman, M., Rauhala, P., Kantola, M. 2022. Ammattikorkeakoulupedagogiikka 

suomalaisten väitöskirjojen valossa (1996–2016).  Ammattikasvatuksen aikakauskirja. Vol 

24 nro 1 (2022). 63-85. Viitattu 22.3.2025. Saatavissa 

https://journal.fi/akakk/article/view/115647/69024 

Haaga-Helia. 2025. Sosiokonstruktivistinen oppimiskäsitys. Oppimateriaalit. Viitattu 

23.3.2025. Saatavissa https://edu.haaga-helia.fi/sosiokonstruktivistinen-oppimiskasitys/ 

HE 40/2018 vp. Hallituksen esitys eduskunnalle varhaiskasvatuslaiksi ja eräiksi siihen 

liittyviksi laeksi. Eduskunta. Viitattu 24.4.2024. Saatavissa 

https://www.eduskunta.fi/FI/vaski/HallituksenEsitys/Documents/HE_40+2018.pdf 

HE 8/2024 vp. Hallituksen esitys eduskunnalle aikuiskoulutustuen, 

ammattitutkintostipendin ja vuorotteluvapaan lakkauttamista koskevaksi lainsäädännöksi. 

Eduskunta. Viitattu 25.4.2024. Saatavissa 

https://www.eduskunta.fi/FI/vaski/KasittelytiedotValtiopaivaasia/Sivut/HE_8+2024.aspx 

Helminen, J. 2023. Varhaiskasvatuksen sosionomin tehtäväkuvauksissa on vain vähän 

vaihtelua. Dialogi. Artikkeli 28.4.2023. Viitattu 1.3.2024. Saatavissa 

https://dialogi.diak.fi/2023/04/28/varhaiskasvatuksen-sosionomin-tehtavakuvauksissa-on-

vain-vahan-vaihtelua/ 

Helsingin yliopisto. Täydennyskoulutus. Helsingin yliopiston koulutus- ja kehittämispalvelut 

HY+ Oy. Viitattu 17.4.2024. Saatavissa https://hyplus.helsinki.fi/taydennyskoulutus/ 

Hirsjärvi, S., Remes, P. & Sajavaara, P. 2009. Tutki ja kirjoita. Painos. Helsinki: Tammi. 

15.-17. 

Hirvonen, M. & Muuronen, A. 2014. Opettajuus ammatillisessa koulutuksessa. Teoksessa 

Sami Määttä, Leena Kiiveri & Leila Kairaluoma. (toim.). Otetta opintoihin. Porvoo: 

Bookwell Oy, 199- 205. 

Huhtinen A.M. & Tuominen, J. 2020. Fenomenologia. Ihmisten kokemukset tutkimuksen 

kohteena. Teoksessa Puusa, A. & Juuti, P. (toim.) Laadullisen tutkimuksen näkökulmat ja 

https://oamkjournal.oamk.fi/2021/pedagoginen-hyvinvointi-voimaannuttaa-ja-osallistaa-opettajan-ja-opiskelijan/
https://oamkjournal.oamk.fi/2021/pedagoginen-hyvinvointi-voimaannuttaa-ja-osallistaa-opettajan-ja-opiskelijan/
https://journal.fi/akakk/article/view/115647/69024
https://edu.haaga-helia.fi/sosiokonstruktivistinen-oppimiskasitys/
https://www.eduskunta.fi/FI/vaski/HallituksenEsitys/Documents/HE_40+2018.pdf
https://www.eduskunta.fi/FI/vaski/KasittelytiedotValtiopaivaasia/Sivut/HE_8+2024.aspx
https://dialogi.diak.fi/2023/04/28/varhaiskasvatuksen-sosionomin-tehtavakuvauksissa-on-vain-vahan-vaihtelua/
https://dialogi.diak.fi/2023/04/28/varhaiskasvatuksen-sosionomin-tehtavakuvauksissa-on-vain-vahan-vaihtelua/
https://hyplus.helsinki.fi/taydennyskoulutus/


49 

menetelmät. Tallinna: Gaudeamus. E-kirja. EllibsLibrary. Viitattu 18.8.2024. Saatavissa 

https://www.ellibslibrary.com/book/9789523456167 

Isacsson, A. & Raatikainen, E. 2020. Kohti emotionaalisesti kestävää työelämää. 

Teoksessa Mäki, K. (toim.) Oppiva asiantuntija vai asiantuntijaksi opiskeleva? 

Korkeakouluopiskelijoiden työelämävalmiuksien kehittäminen. Haaga-Helia julkaisut 

10/2020. Helsinki. Viitattu 29.4.2024. Saatavissa https://www.haaga-

helia.fi/sites/default/files/file/2020-12/oppiva-asiantuntija-web.pdf#page=81 

Jatkuvan oppimisen ja työllisyyden palvelukeskus. 2024a. Viitattu 20.2.2024. Saatavissa 

https://www.jotpa.fi/fi/rahoitus/valtionavustukset/patevoittavat-opinnot-

varhaiskasvatuksen-tehtaviin 

Jatkuvan oppimisen ja työllisyyden palvelukeskus. 2024b. Tietoa meistä. Viitattu 

20.2.2024. Saatavissa https://www.jotpa.fi/fi/tietoa-meista 

Jokinen, J., Lähteenmäki. L. & Nokelainen, P. 2009. Työssäoppimisen lumo. Tiivistelmä 

toisen asteen ammatillisen sekä ammatillisen korkea-asteen koulutuksen ja työelämän 

yhteistyön metatutkimuksesta. Opetusministeriön julkaisuja 2009:10. Viitattu 22.4.2024. 

Saatavissa https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/bitstream/handle/10024/78867/opm10.pdf 

Juuti, P. & Puusa, A. 2020. Mitä laadullisella tutkimuksella tarkoitetaan? Teoksessa 

Puusa, A. & Juuti, P. (toim.) Laadullisen tutkimuksen näkökulmat ja menetelmät. Tallinna: 

Gaudeamus. 9-19. 

Kallio A. & Sarvimäki P. 2006. Sosiaalihuollon täydennyskoulutussuositus. Opas kunnille 

ja kuntayhtymille. Sosiaali- ja terveysministeriön julkaisuja 2006:6. Helsinki: Sosiaali- ja 

terveysministeriö. Viitattu 22.4.2024. Saatavissa 

https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/bitstream/handle/10024/73404/julk_0606_sosiaalikoulutu

s_verkko.pdf?sequence=1&isAllowed=y 

Karila, K., Rantala, K., Rusi, M., Davidsson, S., Helakari, P., Holsti, E., Keloneva, R., 

Kytölaakso, K., Malkamäki, L., Valkonen, S., Frisk, T., Mustonen, K., Sarkkinen, T. & 

Huhtanen, M. 2024. Varhaiskasvatuksen koulutus Suomessa 2023: Arviointi koulutuksen 

tilasta ja kehittämistarpeista. Julkaisut 7:2024. Kansallinen koulutuksen arviointikeskus. 

Viitattu 22.4.2024. Saatavissa 

https://www.karvi.fi/sites/default/files/sites/default/files/documents/KARVI_0724.pdf 

Kiviniemi, K. 2018. Laadullinen tutkimus prosessina. Teoksessa Valli, R. (toim.) Ikkunoita 

tutkimusmetodeihin 1. Metodin valinta ja aineistonkeruu: virikkeitä aloittelevalle tutkijalle. 

5., uudistettu painos. PS-Kustannus. Keuruu: Otavan kirjapaino oy. 73-87. 

https://www.ellibslibrary.com/book/9789523456167
https://www.haaga-helia.fi/sites/default/files/file/2020-12/oppiva-asiantuntija-web.pdf#page=81
https://www.haaga-helia.fi/sites/default/files/file/2020-12/oppiva-asiantuntija-web.pdf#page=81
https://www.jotpa.fi/fi/rahoitus/valtionavustukset/patevoittavat-opinnot-varhaiskasvatuksen-tehtaviin
https://www.jotpa.fi/fi/rahoitus/valtionavustukset/patevoittavat-opinnot-varhaiskasvatuksen-tehtaviin
https://www.jotpa.fi/fi/tietoa-meista
https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/bitstream/handle/10024/78867/opm10.pdf
https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/bitstream/handle/10024/73404/julk_0606_sosiaalikoulutus_verkko.pdf?sequence=1&isAllowed=y
https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/bitstream/handle/10024/73404/julk_0606_sosiaalikoulutus_verkko.pdf?sequence=1&isAllowed=y
https://www.karvi.fi/sites/default/files/sites/default/files/documents/KARVI_0724.pdf


50 

Koivisto, S. 2020. Soveltava tutkimus johdattaa koronavuodesta uuteen alkuun. Haaga-

Helia ammattikorkeakoulu. Viitattu 16.8.2024. Saatavissa 

https://esignals.fi/kategoria/tutkimus-ja-kehittaminen/soveltava-tutkimus-johdattaa-

koronavuodesta-uuteen-alkuun/ 

Kokko-Muhonen, O., Murto, P., Jukkala-Kylliäinen, J. & Rantatulkkila, O. 2023. 

Sosionomista varhaiskasvatuksen sosionomiksi työn ohessa 60op. Tiivistetty 

hankesuunnitelma. Sähköpostiviestin liite. Vastaanottaja Pajunen, M. Lähetetty 

10.10.2023. 

Kokko-Muhonen, O. & Murto, P. 2024. Lehtori. LAB-ammattikorkeakoulu. 

Hankeyhteistyöpalaveri 4.4.2024. 

LAB 2025. Ohjauksen malli. e-LAB-sivusto, opiskelijoiden tietopankki. Viitattu 7.8.2025. 

Saatavissa https://elab.lab.fi/fi/opintojen-ohjaus-ja-palvelut/opiskelijoiden-

ohjaus/ohjauksen-malli 

LAB-ammattikorkeakoulu. 2024a. Mietitkö miten menestyä? Viitattu 5.3.2024. Saatavissa 

https://lab.fi/fi/tutkimus-kehitys 

LAB-ammattikorkeakoulu. 2024b. Sosionomista varhaiskasvatuksen sosionomiksi. Viitattu 

5.3.2024. Saatavissa https://lab.fi/fi/projekti/sosionomista-varhaiskasvatuksen-

sosionomiksi 

Laukia, J. 2013. Tavoitteena sivistynyt kansalainen ja työntekijä. Ammattikoulu Suomessa 

1899-1987. Väitöskirja. Helsingin yliopisto. Viitattu 17.2.2025. Saatavissa 

https://helda.helsinki.fi/server/api/core/bitstreams/2478e6e8-f6a8-426e-bd4b-

d3cde2bed16b/content 

Laukia, J. & Korkiakangas, M. 2014. Ammatillisen koulutuksen kehityslinjoja. 

Ammattikasvatuksen aikakauskirja. 16(4). 4–8. Viitattu 22.11.2024. Saatavissa 

https://journal.fi/akakk/article/view/113844/67151 

Lastensuojelun keskusliitto. 2022. Politiikkasuositus: Jatkuvat muutokset ja henkilöstöpula 

heikentävän varhaiskasvatuksen laatua. Julkaisu. Lastensuojelun keskusliiton 

politiikkasuositus 4/2022. Viitattu 22.4.2024. Saatavissa 

https://www.lskl.fi/julkaisut/politiikkasuositus-lapsella-on-oikeus-laadukkaaseen-

varhaiskasvatukseen/ 

Maxenius, S. 2022. Varhaiskasvatuksen osaajapulan ratkaisemisessa tarvitaan 

ammattikorkeakouluja. Arene. Blogi 25.10.2022. Viitattu 10.4.2024. Saatavissa 

https://esignals.fi/kategoria/tutkimus-ja-kehittaminen/soveltava-tutkimus-johdattaa-koronavuodesta-uuteen-alkuun/
https://esignals.fi/kategoria/tutkimus-ja-kehittaminen/soveltava-tutkimus-johdattaa-koronavuodesta-uuteen-alkuun/
https://elab.lab.fi/fi/opintojen-ohjaus-ja-palvelut/opiskelijoiden-ohjaus/ohjauksen-malli
https://elab.lab.fi/fi/opintojen-ohjaus-ja-palvelut/opiskelijoiden-ohjaus/ohjauksen-malli
https://lab.fi/fi/tutkimus-kehitys
https://lab.fi/fi/projekti/sosionomista-varhaiskasvatuksen-sosionomiksi
https://lab.fi/fi/projekti/sosionomista-varhaiskasvatuksen-sosionomiksi
https://helda.helsinki.fi/server/api/core/bitstreams/2478e6e8-f6a8-426e-bd4b-d3cde2bed16b/content
https://helda.helsinki.fi/server/api/core/bitstreams/2478e6e8-f6a8-426e-bd4b-d3cde2bed16b/content
https://journal.fi/akakk/article/view/113844/67151
https://www.lskl.fi/julkaisut/politiikkasuositus-lapsella-on-oikeus-laadukkaaseen-varhaiskasvatukseen/
https://www.lskl.fi/julkaisut/politiikkasuositus-lapsella-on-oikeus-laadukkaaseen-varhaiskasvatukseen/


51 

https://arene.fi/ajankohtaista/varhaiskasvatuksen-osaajapulan-ratkaisemisessa-tarvitaan-

ammattikorkeakouluja/ 

Maxenius, S. 2023. Varhaiskasvatuslakia uudistettava lapsen edun mukaisesti – 

varhaiskasvatuslain tavoitteet edellyttävät lain avaamista. Arene. Kannanotto. Viitattu 

10.4.2024. Saatavissa https://arene.fi/julkaisut/varhaiskasvatuslakia-uudistettava-lapsen-

edun-mukaisesti-varhaiskasvatuslain-tavoitteet-edellyttavat-lain-avaamista/ 

Mustonen, M. & Sintonen, S. 2023. Pedagoginen hyvinvointi – jotain uutta ja vanhaa, 

vähän lainattua ja sinistä. Teoksessa Jansson, S., Tiili, J., Kalliomäki-Linnas, T. & 

Saarinen, S. (toim.) TAMK-konferenssi TAMK Conference 2023. Estradilla TAMKilaisten 

tiedot, taidot ja osaaminen. Tampereen ammattikorkeakoulun julkaisuja. Tampere.116-

123. Viitattu 9.8.2025. Saatavissa 

https://www.theseus.fi/bitstream/handle/10024/800563/TAMK-Konferenssi-

2023.pdf?sequence=2&isAllowed=y 

Musubika, S. 2025. Conceptualisations and implications of safety: an exploration of 

student experiences of DEI in higher learning. Intercultural Education, 1–17. Viitattu 

12.11.2025. Saatavissa https://doi.org/10.1080/14675986.2025.2535205 

Nivala, E. & Rönkkö, S. 2023. Sosiaalipedagogiikka varhaiskasvatuksen sosionomien 

koulutuksessa. Teoksessa Rintakorpi, K. & Holmikari, J., Jalasmäki, H. & Kukkonen, S. 

(toim.) Ammattina varhaiskasvatuksen sosionomi. Laurea-julkaisut. 204. 41-55. Viitattu 

22.3.2025. Saatavissa 

https://www.theseus.fi/bitstream/handle/10024/792700/Laurea%20Julkaisut%20204.pdf?s

equence=2&isAllowed=y 

Opetushallitus. 2025a. Ammattikorkeakoulut ja yliopistot. Viitattu 22.3.2025. Saatavissa 

https://www.oph.fi/fi/koulutus-ja-tutkinnot/ammattikorkeakoulut-ja-yliopistot 

Opetushallitus. 2025b. Elinikäinen ohjaus. Opinto-ohjaus eri koulutusasteilla. Viitattu 

5.8.2025. Saatavissa https://www.oph.fi/fi/teemat-ja-kehittaminen/elinikainen-ohjaus 

Pasanen, A. 2023. Suuret kaupungit: Varhaiskasvatuksen henkilöstötilanne kriittinen, 

uudelta hallitukselta vaaditaan ratkaisuja - "Tarvitaan yli 9 000 korkeakoulutettua vuoteen 

2030 mennessä". Kaleva. Artikkeli. 24.4.2023. Viitattu 22.4.2024. Saatavissa 

https://www.kaleva.fi/suuret-kaupungit-varhaiskasvatuksen-henkilostotila/5499073 

Penttinen, L., Kosonen, T., Annala, J. & Mäkinen, M. 2017. Ohjaus ja opintojen 

eteneminen. Eurostudent VI –tutkimuksen artikkelisarja. Opetus- ja kulttuuriministeriön 

julkaisuja 2017:36. Helsinki. Viitattu 25.4.2024. Saatavissa 

https://arene.fi/ajankohtaista/varhaiskasvatuksen-osaajapulan-ratkaisemisessa-tarvitaan-ammattikorkeakouluja/
https://arene.fi/ajankohtaista/varhaiskasvatuksen-osaajapulan-ratkaisemisessa-tarvitaan-ammattikorkeakouluja/
https://arene.fi/julkaisut/varhaiskasvatuslakia-uudistettava-lapsen-edun-mukaisesti-varhaiskasvatuslain-tavoitteet-edellyttavat-lain-avaamista/
https://arene.fi/julkaisut/varhaiskasvatuslakia-uudistettava-lapsen-edun-mukaisesti-varhaiskasvatuslain-tavoitteet-edellyttavat-lain-avaamista/
https://www.theseus.fi/bitstream/handle/10024/800563/TAMK-Konferenssi-2023.pdf?sequence=2&isAllowed=y
https://www.theseus.fi/bitstream/handle/10024/800563/TAMK-Konferenssi-2023.pdf?sequence=2&isAllowed=y
https://doi.org/10.1080/14675986.2025.2535205
https://www.oph.fi/fi/koulutus-ja-tutkinnot/ammattikorkeakoulut-ja-yliopistot
https://www.oph.fi/fi/teemat-ja-kehittaminen/elinikainen-ohjaus
https://www.kaleva.fi/suuret-kaupungit-varhaiskasvatuksen-henkilostotila/5499073


52 

https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/bitstream/handle/10024/80533/okm36.pdf?sequence=1&i

sAllowed=y 

Puusa, A. 2020a. Haastattelutyypit ja niiden metodiset ominaisuudet. Teoksessa Puusa, 

A. & Juuti, P. (toim.) Laadullisen tutkimuksen näkökulmat ja menetelmät. Tallinna: 

Gaudeamus. 103-117. 

Puusa, A. 2020b. Näkökulmia laadullisen aineiston analysointiin. Teoksessa Puusa, A. & 

Juuti, P. (toim.) Laadullisen tutkimuksen näkökulmat ja menetelmät. Tallinna: 

Gaudeamus. 145-156. 

Puusa, A. & Juuti, P. 2020. Laadullisen tutkimuksen olemus. Teoksessa Puusa, A. & 

Juuti, P. (toim.) Laadullisen tutkimuksen näkökulmat ja menetelmät. Tallinna: 

Gaudeamus. 75-85. 

Raboca, H. & Carbunarean, F. 2024. Faculty support and students' academic motivation. 

Frontiers in Education. Vol 9. Viitattu 28.11. 2025. Saatavissa 

https://doi.org/10.3389/feduc.2024.1406611 

Reindl, M., Auer, T. & Gniewosz, B. 2022. Social Integration in Higher Education and 

Development of Intrinsic Motivation: A Latent Transition Analysis. Frontiers in Psychology. 

Vol 13. Viitattu 22.11.2025. Saatavissa https://doi.org/10.3389/fpsyg.2022.877072 

Ryan, R. M. & Deci, E. L. 2020. Intrinsic and extrinsic motivation from a self-determination 

theory perspective: Definitions, theory, practices, and future directions. Contemporary 

Educational Psychology. Vol 61. Viitattu 17.10.2025. Saatavissa 

https://doi.org/10.1016/j.cedpsych.2020.101860 

Räihä, P. & Mankki, V. 2022. Opettajasijaisuudet ja koulutusalaa vastaamaton työ 

luokanopettajaopiskelijoiden silmin. Ammattikasvatuksen aikakauskirja. Vol 24 Nro 3 

(2022). 32-47. Viitattu 22.4.2024. Saatavissa 

https://journal.fi/akakk/article/view/123014/75035 

Seppälä, S.-R. & Lepistö, J. 2023. Päiväkodeissa muhii työvoimapulapommi - 

“Tarvitsemme 10 000 työntekijää, kun nyt puhutaan sadoista”. MTV Uutiset. Artikkeli 

23.4.2023. Viitattu 22.4.2024. Saatavissa https://www.mtvuutiset.fi/artikkeli/paivakodeissa-

muhii-tyovoimapulapommi-tarvitsemme-10-000-tyontekijaa-kun-nyt-puhutaan-

sadoista/8682394#gs.7s7kea 

Sosiaalialan korkeakoulutettujen ammattijärjestö Talentia ry. 2022. Sosionomit 

varhaiskasvatuksessa. Opas työntekijöille ja työnantajille. Helsinki: Punamusta Oy.  

https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/bitstream/handle/10024/80533/okm36.pdf?sequence=1&isAllowed=y
https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/bitstream/handle/10024/80533/okm36.pdf?sequence=1&isAllowed=y
https://doi.org/10.3389/feduc.2024.1406611
https://doi.org/10.3389/fpsyg.2022.877072
https://doi.org/10.1016/j.cedpsych.2020.101860
https://journal.fi/akakk/article/view/123014/75035
https://www.mtvuutiset.fi/artikkeli/paivakodeissa-muhii-tyovoimapulapommi-tarvitsemme-10-000-tyontekijaa-kun-nyt-puhutaan-sadoista/8682394#gs.7s7kea
https://www.mtvuutiset.fi/artikkeli/paivakodeissa-muhii-tyovoimapulapommi-tarvitsemme-10-000-tyontekijaa-kun-nyt-puhutaan-sadoista/8682394#gs.7s7kea
https://www.mtvuutiset.fi/artikkeli/paivakodeissa-muhii-tyovoimapulapommi-tarvitsemme-10-000-tyontekijaa-kun-nyt-puhutaan-sadoista/8682394#gs.7s7kea


53 

Suikkanen, A. 2017. Ammattikorkeakouluissa tuetaan opiskelijan ammatillista kasvua ja 

edistetään elinikäistä oppimista. Teoksessa Mirola, T. (toim.) Tulevaisuusorientoitunut 

opiskelijan ohjaus ammattikorkeakoulussa. Saimaan ammattikorkeakoulun julkaisuja. 

Sarja A: Raportteja ja tutkimuksia 79. Viitattu 25.4.2024. Saatavissa 

https://www.theseus.fi/bitstream/handle/10024/135050/TULEVAISUUSORIENTOITUNUT

%20OPISKELIJAN%20OHJAUS%20AMKissa.pdf?sequence=1&isAllowed=y 

Talentia. Sosionomin erityisosaaminen ja vastuut varhaiskasvatuksessa. Viitattu 

28.2.2024. Saatavissa https://www.talentia.fi/nain-vaikutamme/talentia-vaikuttaa-

varhaiskasvatuksessa/sosionomin-erityisosaaminen-ja-vastuut-varhaiskasvatuksessa/ 

Terveyskylä. 2023. Mitä on vertaistuki? Viitattu 29.4.2024. Saatavissa 

https://www.terveyskyla.fi/vertaistalo/tietoa-vertaistuesta/mita-on-vertaistuki 

Tuomi, J. & Sarajärvi, A. 2018. Laadullinen tutkimus ja sisällönanalyysi. Uudistettu laitos. 

Helsinki: Tammi.  

Tuominen, J. Työmäärä ja henkilöstöpula kuormittavat varhaiskasvatusalan henkilöstöä - 

“Joka aamu töihin tullessa pitää rakentaa henkilöstöpalapeli uudelleen”. Turun Sanomat. 

Artikkeli. 24.3.2023. Viitattu 22.4.2024. Saatavissa https://www.ts.fi/uutiset/5946443 

Tutkimuseettinen neuvottelukunta. 2023. Hyvä tieteellinen käytäntö ja sen 

loukkausepäilyjen käsitteleminen Suomessa – Tutkimuseettisen neuvottelukunnan HTK-

ohje 2023. Tutkimuseettisen neuvottelukunnan julkaisuja 2/2023. Helsinki. Viitattu 

2.4.2024. Saatavissa https://tenk.fi/sites/default/files/2023-03/HTK-ohje_2023.pdf 

Tynjälä, P., Helin, J. & Virtanen, A. 2020. Miksi työelämäpedagogikkaa. Teoksessa Virtanen, 
A., Helin, J. & Tynjälä, P. (toim.) Työelämäpedagogiikka korkeakoulutuksessa. Koulutuksen 

tutkimuslaitos. Vaasa. Viitattu 8.8.2025. Saatavissa 
https://jyx.jyu.fi/jyx/Record/jyx_123456789_73068 

Tynjälä, P., Virtanen, A., Virolainen, M. H., & Heikkinen, H. L. 2022. Learning at the interface 

of higher education and work : Experiences of students, teachers and workplace partners. 

Teoksessa E. Kyndt, S. Beausaert, & I. Zitter (toim.), Developing Connectivity between 
Education and Work : Principles and Practices. (76-96). Routledge. Saatavilla 
https://doi.org/10.4324/9781003091219-7 

Työ- ja elinkeinoministeriö. 2020. Työolobarometri 2019. Työ- ja elinkeinoministeriön 

julkaisuja 2020:53. Helsinki. Viitattu 22.4.2024. Saatavissa 

https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/bitstream/handle/10024/162527/TEM_2020_53.pdf 

https://www.talentia.fi/nain-vaikutamme/talentia-vaikuttaa-varhaiskasvatuksessa/sosionomin-erityisosaaminen-ja-vastuut-varhaiskasvatuksessa/
https://www.talentia.fi/nain-vaikutamme/talentia-vaikuttaa-varhaiskasvatuksessa/sosionomin-erityisosaaminen-ja-vastuut-varhaiskasvatuksessa/
https://www.terveyskyla.fi/vertaistalo/tietoa-vertaistuesta/mita-on-vertaistuki
https://www.ts.fi/uutiset/5946443
https://tenk.fi/sites/default/files/2023-03/HTK-ohje_2023.pdf
https://jyx.jyu.fi/jyx/Record/jyx_123456789_73068
https://doi.org/10.4324/9781003091219-7
https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/bitstream/handle/10024/162527/TEM_2020_53.pdf


54 

Valli, R. 2018. Aineistonkeruu kyselylomakkeella. Teoksessa Valli, R. (toim.) Ikkunoita 

tutkimusmetodeihin 1. Metodin valinta ja aineistonkeruu: virikkeitä aloittelevalle tutkijalle. 

5., uudistettu painos. PS-Kustannus. Keuruu: Otavan kirjapaino oy. 92-116. 

Varhaiskasvatuslaki 540/2018. Viitattu 28.2.2024. Saatavissa 

https://www.finlex.fi/fi/laki/alkup/2018/20180540#Pidm46651395397888 

Vanhanen-Nuutinen, L., Saari, J., Kotila, H. & Mäki, K. 2018. Opintojen aikainen 

työssäkäynti - ongelma vai mahdollisuus ammattikorkeakouluopinnoissa? Eurostudent VI 

–tutkimuksen artikkelisarja. Opetus- ja kulttuuriministeriön julkaisuja 2018:10. Helsinki. 

Viitattu 29.11.2025. Saatavissa 

https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/bitstream/handle/10024/160726/okm10.pdf?sequence=1

&isAllowed=y 

Vilkka, H. 2021. Tutki ja kehitä. 5., päivitetty painos. PS-kustannus. Keuruu: Otavan 

kirjapaino oy. 

 

 

https://www.finlex.fi/fi/laki/alkup/2018/20180540#Pidm46651395397888
https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/bitstream/handle/10024/160726/okm10.pdf?sequence=1&isAllowed=y
https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/bitstream/handle/10024/160726/okm10.pdf?sequence=1&isAllowed=y


 

Liite 1. Tietosuojailmoitus 

OPINNÄYTETYÖTÄ KOSKEVA 
TIETOSUOJAILMOITUS 
EU:n yleinen tietosuoja-asetus (2016/679) 
artiklat 13 ja 14 
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Mitä tarkoitusta varten henkilötietoja kerätään? / Henkilötietojen käsittelyn tarkoitus 
 
Henkilötietoja ei kerätä Sosionomista varhaiskasvatuksen sosionomiksi työn ohella -
opinnäytetyötä varten. Opinnäytetyön tavoitteena on tuottaa tietoa hankeyhteistyö-
kumppanille pilotointivaiheessa olevalla tukitoimikokonaisuudella toteutetun täydennys-
koulutuksen opiskelijakokemuksista opintojen ohjauksen osa-alueelta. Opinnäytetyön 
tarkoituksena on kartoittaa opiskelijoiden kokemuksia opintojen ohjauksesta ja selvittää 
opiskelijakokemuksien kautta mahdollisia kehittämisehdotuksia pilotointivaiheessa ole-
van tukitoimikokonaisuuden koulutus- ja ohjausmallin kehittämiseksi opintojen ohjauk-
sen osalta. 

  
Mitä tietoja keräämme? / Tutkimusrekisterin tietosisältö 
 
Henkilötietoja ei kerätä missään vaiheessa. Osallistujat rekrytoidaan hankeyhteistyöta-
hon yhteyshenkilön avulla. 

 
Millä perusteella keräämme tietoja? / Henkilötietojen käsittelyn oikeusperuste 
 
Rekisteröidyn suostumus, jota kysytään kirjallisella suostumuksella (Webropol-kyselyn 
etusivu). 

 
Mistä kaikkialta henkilötietoja keräämme / Tietolähteet 
 
Ainoastaan rekisteröidyiltä eli kyselyyn vastaajilta itseltään. 

 
Kenelle tietoja siirretään? / Tietojen siirto tai luovuttaminen ulkopuolelle 
 
Tietoja ei luovuteta muille osapuolille. 

 
Minne tietoja siirretään? / Tietojen siirto tai luovuttaminen EU:n tai Euroopan talous-
alueen ulkopuolelle 
 
Tietoja ei siirretä tai luovuteta EU:n tai Euroopan talousalueen ulkopuolelle. Tietoja säily-
tetään Webropolin tarjoamilla palvelimilla, jotka sijaitsevat EU:n sisällä.  

 
Kerättyjen tietojen turvallinen säilyttäminen / Rekisterin suojauksen periaatteet 
 
Tietoja säilytetään LAB-ammattikorkeakoulun tietoturvallisilla palvelimilla salasanalla suo-
jattuna, jonne on pääsy vain opinnäytetyön tekijällä. Suoria tunnistetietoja ei synny. 

 
Kuinka kauan kerättyä aineistoa säilytetään? / Tutkimusaineiston käsittely tutkimuk-
sen päättymisen jälkeen 
 
Anonymisoitua tutkimusaineistoa säilytetään puoli vuotta opinnäytetyön julkaisemisen jäl-
keen. 



 

 
Millaista päätöksentekoa? / Automatisoitu päätöksenteko  
 
Ei automaattista päätöksentekoa. 

 
Oikeutesi / Rekisteröidyn oikeudet  
 
Rekisteröidyllä on oikeus peruuttaa antamansa suostumus, milloin henkilötietojen käsittely 
perustuu suostumukseen.  
Rekisteröidyllä on oikeus tehdä valitus Tietosuojavaltuutetun toimistoon, mikäli rekisteröity 
katsoo, että häntä koskevien henkilötietojen käsittelyssä on rikottu voimassa olevaa tietosuo-
jalainsäädäntöä. 
Rekisteröidyllä on seuraavat EU:n yleisen tietosuoja-asetuksen mukaiset oikeudet: 
a) Rekisteröidyn oikeus tarkistaa itseään koskevat tiedot. 
b) Rekisteröidyn oikeus tietojensa oikaisemiseen. 
c) Rekisteröidyn oikeus tietojensa poistamiseen. Oikeutta henkilötietojen poistamiseen ei 

sovelleta, jos tietojen käsittely on tarpeen yleisen edun mukaisia arkistointitarkoituksia 
taikka tieteellisiä tai historiallisia tutkimustarkoituksia tai tilastollisia tarkoituksia varten, 
jos oikeus tietojen poistamiseen estää tai suuresti vaikeuttaa henkilötietojen käsittelyä. 

d) Rekisteröidyn oikeus tietojen rajoittamiseen. 
e) Rekisteröidyn oikeus siirtää tiedot toiselle rekisterinpitäjälle. 
f) Rekisteröidyn oikeus vastustaa tietojensa käsittelyä, kun käsittely perustuu yleistä etua 

koskevaan tehtävään, rekisterinpitäjälle kuuluvaan julkiseen valtaan tai rekisterinpitäjän 
tai kolmannen osapuolen oikeutettuun etuun. 

EU:n yleisen tietosuoja-asetuksen mukaiset rekisteröidyn oikeudet eivät ole automaattisia 
kaikessa henkilötietojen käsittelyssä. 
 
Tutkimusrekisterin tiedot 
 
Rekisterin nimi: Ei synny rekisteriä 
Kertatutkimus 
Tutkimuksen kestoaika: Opinnäytetyön tekemisen aika, 10/23-12/24 
Henkilötietojen säilyttämisen kestoaika: ei synny suoria tunnistetietoja 

 
Rekisterinpitäjän ja yhteyshenkilön tiedot 
 
Mirja Pajunen 
mirja.pajunen@student.lab.fi 

 
Tutkimuksen suorittajat 
 
Mirja Pajunen 
mirja.pajunen@student.lab.fi 

 

  



 

 

Liite 2. Saatekirje 

Hei! 

Olen Mirja Pajunen ja opiskelen LAB-ammattikorkeakoulussa Sosionomi (Ylempi AMK) tut-

kintoa Lapsi- ja perhepalveluiden kehittämisen linjalla. Teen opinnäytetyötä yhteistyössä 

LAB-ammattikorkeakoulun Sosionomista varhaiskasvatuksen sosionomiksi –hankkeen 

kanssa, ja tarkoituksenani on kartoittaa sähköisen kyselyn avulla teidän, koulutukseen osal-

listuneiden opiskelijoiden, kokemuksia hankkeessa pilotoitavan tukitoimikokonaisuuteen 

kuuluvan vahvistetun opintojen ohjauksen osa-alueesta ja selvittää teidän kokemuksienne 

kautta mahdollisia kehittämisehdotuksia tukitoimikokonaisuuden koulutus- ja ohjausmallin 

muovaamiseksi. 

Kyselyyn vastaaminen on vapaaehtoista, mutta toivon, että mahdollisimman moni vastaisi 

kyselyyn, jotta saan luotettavan tuloksen tutkittavasta aiheesta. Ensimmäisellä kyselyn si-

vulla on tietosuojailmoitus sekä suostumusvalinta kyselyyn osallistumisesta. Osallistumalla 

kyselyyn annat luvan käyttää vastauksiasi tutkimuksessa. 

Kyselyyn vastaaminen tapahtuu nimettömänä, eikä kyselyssä kysytä henkilötietojasi tai 

muita tunnistetietojasi. Kysely on avoinna 9.6.2024 asti. Vastaamiseen kannattaa varata 

aikaa noin 15 minuuttia. Tutkimukseen liittyviä kysymyksiä on yhteensä kahdeksan ja kai-

kissa on avoin vastauskenttä vastaustasi varten. Luethan kysymykset huolellisesti. 

 

Kiitos ajastasi! 

Linkki kyselyyn:  

Mikäli tarvitset apua kyselyn täyttämisessä tai sinulla herää kysyttävää siihen liittyen, voit 

olla minuun yhteydessä: mirja.pajunen@student.lab.fi 

 

Ystävällisin terveisin 

Mirja Pajunen 

Sosionomi YAMK -opiskelija / Lapsi- ja perhepalveluiden kehittäminen | student in Master's 

Degree Programme in Social Services / Development of Child and Family Services  

mirja.pajunen@student.lab.fi 

  



 

Liite 3. Kyselylomake  

Sosionomista varhaiskasvatuksen sosionomiksi työn ohella 

Pakolliset kysymykset merkitty tähdellä (*) 

Hei! 

Tämä kysely on tehty Sosionomista varhaiskasvatuksen sosionomiksi työn ohella -

opinnäytetyön tutkimusaineiston keräämistä varten. Opinnäytetyö tehdään yhteis-

työssä LAB-ammattikorkeakoulun Sosionomista varhaiskasvatuksen sosionomiksi 

–hankkeen kanssa.  

Opinnäytetyön tarkoituksena on kartoittaa sähköisen kyselyn avulla opiskelijoiden 

kokemuksia hankkeessa pilotoitavan tukitoimikokonaisuuteen kuuluvan vahvistetun 

opintojen ohjauksen osa-alueesta ja selvittää opiskelijakokemuksienne kautta mah-

dollisia kehittämisehdotuksia tukitoimikokonaisuuden koulutus- ja ohjausmallin 

muovaamiseksi. Kyselyyn vastaaminen on vapaaehtoista. 

Varaathan aikaa kyselyn täyttämiseen noin 15 minuuttia. Tutkimukseen liittyviä ky-

symyksiä on yhteensä kahdeksan ja kaikissa on avoin vastauskenttä vastaustasi 

varten. Kaikki kokemuksesi ovat tärkeitä tutkimuksen kannalta, luethan kysymykset 

huolellisesti.  

Kiitollisin yhteistyöterveisin 

Mirja Pajunen 

mirja.pajunen@student.lab.fi 

 

Tietosuojailmoitus 

Tämä opinnäytetyö tehdään Webropol-sivuston tarjoamalla automaattisesti ano-

nymisoivalla verkkokyselypohjalla. Kyselyssä ei kerätä henkilötietoja eikä kyselyyn 

annettuja vastauksia jaeta ulkopuolisille tekijöille.  Kyselyllä kerätty tutkimusaineisto 

ovat vain opinnäytetyön tekijän (Mirja Pajunen) nähtävissä ja aineisto tuhotaan vii-

meistään toukokuussa 2025, kun opinnäytetyön valmistumisesta on kulunut puoli 

vuotta (6kk). 



 

Kyselyyn vastaaminen on vapaaehtoista. Antamalla suostumuksen alla olevaan 

kohtaan, opinnäytetyön tekijä saa käyttää annettuja vastauksia tutkimusaineistona 

Sosionomista varhaiskasvatuksen sosionomiksi työn ohella -opinnäytetyön tekoon.  

Mikäli et anna suostumusta, kysely päättyy ja voit sulkea avoimen välilehden. 

Annan suostumukseni käyttää vastauksiani opinnäytetyön tekemisessä. * 

o Kyllä, annan luvan. 

o Ei, en anna lupaa. 

___Sivu 1 

Ensimmäisenä kyselyssä pohditaan sinulle nimetyn tutoropettajan antamaa henki-

lökohtaista, yksilöllistä tukea opintojen aikana. 

Miten koet tutoropettajan kanssa käytyjen opintojen alkuvaiheen keskus-

teluiden tukeneen opintojesi aloitusta? (esimerkiksi HOPS-keskustelu) * 

 

Miten kuvailisit tutoropettajan antaman yksilöllisen tuen edistäneen opin-

tojasi opintojen aikana?* 

 

___Sivu 2 

Miten “Kysy tutorilta” -tapaamiset ovat tukeneet opintojasi koulutuksen ai-

kana? Jos et ole osallistunut tapaamisiin, niin miksi et? * 

 

___Sivu 3 

Seuraavissa kysymyksissä pyydän sinua pohtimaan viikoittaisia verkkotyöpajoja 

sekä koulutukseen liittyviä kurssitehtäviä. 

Miten viikoittaiset verkkotyöpajat ovat tukeneet opintojesi edistymistä? * 

 

Miten kurssitehtävät vastasivat työelämäsi tarpeisiin? * 



 

 

___Sivu 4 

Opintoihin on liittynyt myös vertaisryhmätyöskentelyä tutoropettajan ohjauksessa. 

Miten vertaisryhmätyöskentely tuki opintojesi edistymistä koulutuksen ai-

kana? * 

 

___Sivu 5 

Minkälaisia tunteita olet kokenut opintojesi edetessä? Mikä auttoi ja/tai 

haastoi tunteiden käsittelyssä? * 

 

___Sivu 6 

Kerro vielä omin sanoin, minkälaiset tekijät kaikkineen ovat tukeneet opin-

tojesi edistymistä työn ohella? Entä mitkä ovat olleet mahdollisesti hidas-

tavia tekijöitä? * 

 

___Sivu 7 

Kiitos vastauksistasi! 

Mikäli sinulle tulee kysyttävää opinnäytetyöhön liittyen, voit olla yhteydessä minuun, 

mirja.pajunen@student.lab.fi. 

Nyt voit sulkea avoinna olevan välilehden. 

Mikäli täytit kyselyn yleisellä tietokoneella (koulut, kirjasto tms), muista tyhjentää 

myös internetin välimuisti. 

___Sivu 8 

 


